
Jubilejní hudební festival Zahrada přivítá Šulákovou i Nohavicu.     strana 6

Náklad 255.700 výtisků Měsíčník občanů Olomouckého kraje Ročník 8 / Číslo 6 / Červen 2009

Rozdělujeme 

další

evropské 

miliardy

Do konce letošního roku bychom 
měli v Regionálním operačním 
programu (ROP) Střední Morava 
vyhlásit dalších šestnáct výzev. Olo-
moucký kraj společně se Zlínským 
krajem by tak mohl  získat přibliž-
ně dvě miliardy korun. Tyto výzvy 
budou vyhlašovány a hodnoceny 
podle nového modelu, který mimo 
jiné zohledňuje aktuální potřeby 
obou krajů, které povedou k jejich 
rozvoji. Na nedávném setkání se 
starosty obcí na Šumpersku jsem 
s potěšením mohl konstatovat, že 
této části kraje se daří velmi dobře 
čerpat evropské peníze. V získávání 
dotací z ROPu bylo prozatím úspěš-
ných celkem osmnáct z pětatřiceti 
obcí, které administrativně spada-
jí do působnosti města Šumperka. 
Řada z nich přitom realizuje hned 
několik aktivit. Přímo na území 
Šumperka je to celkem deset pro-
jektů, jde například o rekonstruk-
ci zastávek hromadné dopravy ve 
městě. Loučná nad Desnou uspěla 
se šesti projekty, dařilo se i Vikýřo-
vicím nebo Lipové-lázním.
Celkem má být na území Šumper-
ska proinvestováno z ROPu bez-
mála 640 milionů korun. Uvedená 
částka bezpochyby významně pod-
poří tuto část našeho kraje, kte-
rá má obrovský potenciál zejména 
v oblasti rozvoje cestovního ruchu.
 Ing. Martin Tesařík

hejtman Olomouckého kraje

Hranická radnice

chystá muzejní noc

Hranice – Na slavnostní otevření vyhlíd-
ky Staré radnice, předání naučné trasy po 
památkové rezervaci a řadu dalších akcí se 
mohou těšit obyvatelé a návštěvníci Hranic. 
Bohatý program je součástí muzejní noci, 
která se ve městě uskuteční v pátek 26. červ-
na. Připravena je také vernisáž výstavy o zka-
menělinách, hudební a divadelní vystoupení 
či noční komentovaná prohlídka reprezen-
tačních prostor hranického zámku. Zájemci 
se mohou těšit také na ukázky loveckého 
troubení v podání trubačů ze Střední lesnic-
ké školy v Hranicích, kteří vystoupí přímo na 
ochozu vyhlídkové věže  (hr)

Skladatel zhudebnil

Radúze a Mahulenu

Olomouc, Praha – S hudebníkem Vítem Zou-
harem z olomoucké Univerzity Palackého se 
spojil jeden z nejvýraznějších českých divadel-
ních režisérů Jan Antonín Pitínský. Výsledkem 
jejich spolupráce je zcela nové nastudování 
známé pohádky Radúz a Mahulena od Julia 
Zeyera, která měla slavnostní premiéru 18. 
června v pražském Národním divadle. Pitínský 
oslovil Zouhara po zhlédnutí opery Coronide, 
kterou pravidelně uvádí soubor barokní hud-
by Ensemble Damian pod vedením Tomáše 
Hanzlíka. Představení Radúze a Mahuleny se 
žánrově pohybuje mezi melodramatem, ope-
rou, koncertem a činohrou. Do dění hudební 
inscenace jsou kromě herců zapojeni i sólisté, 
sbor či komorní orchestr.  (ch)

Mladí tanečníci

se pyšní tituly

Olomoucký kraj – Mimořádných úspěchů 
dosáhli v uplynulých dnech na prestižních sou-
těžích zástupci tanečních škol z Olomouckého 
kraje. Taneční škola LOLA´S DANCE Olomouc 
úspěšně reprezentovala naši republiku na Mis-
trovství Evropy a světa ve street dance show 
za účasti více než 2000 tanečníků ze 16 zemí 
v Ostravě. Všechny čtyři nominace závodníci 
proměnili ve fi nálovou účast a obhájili také titul 
mistrů Evropy z loňska. Dařilo se i olomoucké 
taneční škole M plus, která z mistrovství Evropy 
dovezla zlatou medaili v kategorii street show 
formací. V září budou ve slovenské Bratislavě 
zástupci školy obhajovat titul mistrů světa. 
Hlavní trofej z nedávné prestižní regionální 
přehlídky moderních tanců DANCE EVOLUTION 
v Přerově si odvezla skupina D2 Dance, pomy-
slnou druhou příčku získala pořadatelská TŠ 
ATLAS. Soutěž se konala pod záštitou přerov-
ského primátora a za podpory Olomouckého 
kraje.  (kr)

Olomouc poprvé v Česku

nabízí průvodce na kole

Olomouc - Pokud v letošní sezoně zavítáte do 
Olomouce, můžete si objednat projížďku na 
kole po městě s průvodcem. Jedná se o první 
obdobnou službu v České republice. Zájemci si 
mohou vybrat ze dvou tras, které se liší délkou 
a vedou po nejkrásnějších místech Olomouce. 
Trasy jsou vedeny  převážně po městských 
cyklostezkách a málo frekventovaných ulicích. 
Delší trasa trvá  čtyři a půl hodiny, je dlouhá 18 
kilometrů a zahrnuje zastávku na oběd. Kratší 
je dlouhá 9 kilometrů a trvá zhruba dvě hodiny. 
Dalším lákadlem turistické nabídky v Olomouci 
jsou zajímavé půlhodinové vyhlídkové plavby 
na raftu vedeném instruktorem po Mlýnském 
potoce přímo pod hradbami historické části 
Olomouce. Vyhlídkové plavby se konají s pod-
porou města Olomouce každou středu od 10 do 
16 hodin s odjezdem autobusu přímo z Horního 
náměstí.  (pt)

Severu kraje pomáhá unie
Aktuální projekty na Šumpersku a Jesenicku si z evropských dotací rozdělí 130 milionů

Olomoucký kraj – Post euro-
poslance, který bude v Bruselu 
zastupovat Českou republiku 
a Olomoucký kraj, uhájil bývalý 
hejtman Jan Březina (KDU-ČSL). 
Rozhodli o tom občané v nedáv-
ných volbách do Evropského 
parlamentu. V Olomouckém kraji 
celkově zvítězili sociální demo-
kraté se 26,11 procenta hlasů, na 
druhém místě skončila Občanská 
demokratická strana s necelými 
25 procenty, komunisté obdrželi 

15,5 procenta, lidovci pak i díky 
vysokému počtu preferenčních 
hlasů pro Jana Březinu získali 
v regionu celkem 12 procent hla-
sů. Nejvíce z 22 českých zástup-
ců v europarlamentu bude na 
základě celostátních výsledků 
voleb z ODS, která obsadí 9 kře-
sel, sociální demokraté získají 7 
míst, komunisté 4 křesla a 2 místa 
zaujmou lidovci. Menší strany se 
na rozdíl od minulých voleb do 
europarlamentu neprobojovaly.  

Region bude v europarlamentu 
zastupovat exhejtman Březina

Olomoucký kraj - Hejtmanství 
podpoří restaurování Cholinské 
madony a vytvoření její kopie. 
Rada kraje v minulých dnech 
souhlasila se zařazením žádosti 
Římskokatolické farnosti v Choli-
ně mezi takzvané Významné pro-
jekty a navrhla, aby kraj na tyto 
účely věnoval částku 100 tisíc 
korun. Defi nitivní rozhodnutí 
o poskytnutí příspěvku je v pra-
vomoci krajského zastupitelstva. 
Restaurování sochy by mělo začít 

na podzim, poté bude vytvořena 
také její kopie. Ta nahradí origi-
nál v případě jeho zapůjčení na 
výstavy. „Cholinská madona byla 
před třinácti lety ukradena, poz-
ději nalezena ve Vídni a po letech 
soudních sporů vrácena vlast-
níkovi. V Rakousku socha prošla 
velmi nevhodným restaurová-
ním, které ji poškodilo,“ uvedl 
náměstek hejtmana zodpovědný 
za oblast kultury Radovan Rašťák 
(ČSSD).  (ih) 

Příspěvek podpoří záchranu 
unikátní Cholinské madony

Člun zakotvil v muzeu
V Olomouci do nových depozitářů

stěhovali vzácný monoxyl

Zhruba dvě tuny vážící člun, 
nalezený před deseti lety 
v Mohelnici, přestěho-

vali pracovníci olomouckého 
Vlastivědného muzea (VMO) 
do prostor rekonstruovaných 
depozitářů v Denisově ulici. Pra-
staré kupecké plavidlo najde 
nové místo v suterénu budovy.

Olomouc – Ve speciálně klimati-
zovaných prostorách bude sou-
částí expozice, která má evokovat 
starobylý přístav. Výstavní sál je 
potřeba pečlivě připravit, lidé 
by tak plavidlo mohli spatřit na 
počátku příštího roku.
Donedávna byl člun unikátní 
aerodynamické konstrukce dlou-
hý deset a půl metru uskladněn ve 
speciálním „hangáru“ na nádvoří 
u vstupu do hlavní budovy VMO 

na náměstí Republiky. Monoxyl 
vydlabaný z jednoho kusu asi dvě 
stě let starého dubového kmene 
nalezl náhodou v červnu 1999 
při rybaření tehdejší ředitel VMO 
Jaroslav Peška. Expertízy proká-
zaly, že pochází ze 3. století před 
naším letopočtem, kdy na Mora-
vě žili Keltové. Pracovníci stěho-
vací fi rmy se museli na přesun 
důkladně připravit, celou opera-
ci nacvičovali s obdobně dlou-
hým kusem dřeva. O vystavení 
člunu mělo v minulosti zájem 
i muzeum v Mohelnici. Budova 
depozitářů, do které se člun pře-
stěhoval, byla před nedávnem 
rekonstruována. Celkové náklady 
na rekonstrukci činily zhruba 4,9 
milionu euro (cca 120 milionů 
korun). Opravy zaplatil příspěvek 
z Norského fi nančního mechanis-

mu ve výši 1,6 milionů eur (cca 
40 milionů korun). Zbývající část 
pokryl z rozpočtu Olomoucký 
kraj, který je zřizovatelem muzea. 

V objektu bude kromě monoxylu 
uskladněno také zhruba 700 tisíc 
sbírkových předmětů z oblasti 
společenských věd.  (mg)

Další smlouvy na čerpání 
peněz z Regionálního 
operačního programu 

(ROP) Střední Morava podepsa-
li v uplynulých dnech úspěšní 
žadatelé ze Šumperska a Jese-
nicka. V Bernarticích se tak 
díky 31 milionům z EU dočkají 
nového volnočasového centra. 
Se dvěma projekty uspěla obec 
Lipová-lázně.

Olomoucký kraj – Loučná nad 
Desnou za více než 21 milio-
nů korun přebuduje bývalou 
zámeckou oranžerii na kul-
turní dům. Právě v této obci 
v uplynulých dnech předseda 
regionální rady a hejtman Olo-
mouckého kraje Martin Tesařík 
(ČSSD) podepisoval smlouvy 
s příjemci. „Loučná nad Desnou 
navíc patří mezi vesnicemi 
a menšími sídly k nejúspěš-
nějším žadatelům o dotace 
v rámci celé České republiky,“ 
uvedl hejtman. Získávat evrop-
ské dotace se daří také obci 
Vikýřovice na Šumpersku. 
V současnosti vesnice uspěla 

s projektem nového centra pro 
sportovní a zábavné aktivity. 
Z ROPu před časem Vikýřovi-
ce získaly například dotaci na 
opravy místních komunika-

cí. Regionální rada do konce 
května letošního roku v obou 
krajích schválila více než čtyři 
stovky projektů za sedm a půl 
miliardy korun. U 358 z nich 

už byla podepsána smlouva, 
celková hodnota projektů činí 
zhruba šest miliard korun. (mg) 
 
 Více o projektech na straně 3.

Náročné stěhování rozměrného a těžkého člunu zastavilo na čas i hromadnou 
dopravu v okolí olomouckého Vlastivědného muzea.  Foto: archiv

Město Šumperk je v získávání evropských dotací mimořádně úspěšné.  
  Ilustrační foto: archiv mú

Ubylo veselek, 

méně je i rozvodů

Olomoucký kraj – Méně svateb a rozvodů 
než vloni zaznamenali v Olomouckém kraji 
statistici v prvním čtvrtletí letošního roku. 
Počet nově uzavřených manželství klesl o 26,3 
procenta na 230, rozvody se snížily o 11,2 
procenta na 412. Největší úbytek sňatků zare-
gistrovalo Přerovsko (o více než 40 procent), 
u rozvodů pak Prostějovsko (o více než 60 
procent). Velmi mírně pak během úvodního 
čtvrtletí letošního roku poklesl počet obyvatel 
Olomouckého kraje. K 31. březnu. 2009 žije na 
území našeho kraje dohromady 641 883 osob, 
což je o 254 méně než na počátku roku. Čtvrt-
letní úbytek byl přitom zaznamenán poprvé 
od roku 2006, kdy počet obyvatel nepatrně 
a souvisle rostl dvanáct čtvrtletí v řadě.  (csu)

V dílně odlili největší zvon

Brodek u Přerova - Poslední a největší 
zvon, který by měl brzy doplnit stávající 
soubor v kostele sv. Michala v Olomouci, 
v uplynulých dnech úspěšně odlili odbor-
níci ve Zvonařské dílně Marie Tomáškové 
Dytrychové v Brodku u Přerova. Dvě a půl 
tuny vážící Panna Maria bude v nejbližších 
týdnech převezena na olomoucké Horní 
náměstí, kde bude stejně jako její „starší 
sourozenci“ vystavena až do svého posvě-
cení a následného zavěšení na zvonici 
chrámu. Instalace je naplánována na svá-
tek Nanebevzetí Panny Marie 15. srpna 
2009.  (ao)

Figurky z orlojeFigurky z orloje
míří na opravu.míří na opravu.

čtěte na straně čtěte na straně 22

Stovky policistůStovky policistů
darují krev.darují krev.

čtěte na straně čtěte na straně 33



Figurky míří na opravu
Více než půlstoletí čekaly na opra-

vu legendární dřevěné fi gurky 
z olomouckého orloje. Prvních 

pět z celkového počtu šestnácti sošek si 
v úterý 16. června převzal na olomouc-
ké radnici restaurátor Jiří Látal. Ten by 
měl opravy sošek dokončit nejpozději 
do března příštího roku. Rekonstruk-
ce přijde na zhruba 900 tisíc korun. 
Náklady sponzorsky pokryje soukromá 
fi rma.

Olomouc - Orloj podle restaurátora prošel 
v sedmdesátých letech minulého století 
pouze běžnou údržbou. „Samotné fi gur-
ky ale nikdy nebyly demontovány. To, 
jaký bude potřeba udělat zásah, ukážou 
až výstupy z průzkumu, který provedeme 
na prvních pěti exemplářích,“ uvedl Látal. 
První sošky, které byly před několika dny 
demontovány z orloje, budou moci náv-
štěvníci a obyvatelé krajského města zno-
vu obdivovat už letos v září. Dalších 11 
fi gurek chce restaurátor opravit postupně 

do konce letošního roku, nejpozději však 
do března příštího roku. „Figurky se muse-
jí z orloje odstraňovat postupně jednak 
z estetického důvodu, aby část z nich 
mohli vidět turisté i v letošní sezoně, ale 
také proto, aby mohl hodinový stroj bez 
problémů fungovat,“ sdělil náměstek olo-
mouckého primátora Jiří Martinák (ODS).

Necelý milion uhradí sponzor

Oprava sošek bude stát 900 tisíc korun. 
Radnice na akci dostala sponzorský 
dar od společnosti Endl + K. Téměř dvě 
desítky figurek dělníků, rolníků i pracu-
jící inteligence pocházejí z doby pře-
stavby orloje do podoby socialistické-
ho realizmu. Vytvořila je akademická 
sochařka Marie Svolinská. Dva ková-
ři a dva flétnisté jsou spojeni s bicím 
mechanismem a píšťalovou hrou. 
Každých šedesát minut odbíjejí hodiny 
kováři, v poledne se za zvuků hanáckých 
písní zvonkohry otáčejí postavičky na 

dvou točnách. Slavnostní odhalení skle-
něné mozaiky, jejímž autorem byl olo-

moucký akademický malíř Karel Svolin-
ský, se uskutečnilo v květnu 1955. (ol)

Na špatném stavu dřevěných fi gurek na olomouckém orloji se podepsaly povětrnostní vlivy
a holubí trus.   Foto: archiv

Do léčebného ústavu 

vede nová cyklostezka 

Paseka - Novou stezku pro cyklisty i chodce 
otevřel v pondělí 25. května první náměstek 
hejtmana Olomouckého kraje Michael Fischer. 
Stezka v délce 450 metrů vede k bráně Odbor-
ného léčebného ústavu v Pasece. Komunikace 
vznikla s podporou Regionálního operačního 
programu Střední Morava, který rozděluje 
fi nanční podporu z Evropské unie v Olomouc-
kém a Zlínském kraji. Z nákladů ve výši tří milio-
nů korun zaplatil léčebný ústav milion, zbývající 
peníze pokryla dotace. Odborný léčebný ústav 
v Pasece je příspěvkovou organizací Olomoucké-
ho kraje. (ih)

Obce se mohou hlásit

do prestižní soutěže

Olomoucký kraj – V pořadí druhý ročník 
soutěže Obec přátelská rodině vyhlásilo v uply-
nulých dnech ministerstvo práce a sociálních 
věcí. Cílem této celostátní soutěže je mimo jiné 
podpora rozvoje rodinných aktivit na místní 
úrovni. Soutěže se může zúčastnit každá obec 
České republiky tak, že její starosta či starostka 
zašle vyplněný soutěžní formulář nejpozději 
do 31. července 2009 na adresu ministerstva. 
Podklady jsou společně s dalšími podrobnostmi 
k dispozici na webových stránkách www.obe-
cpratelskarodine.cz.  (op)

Arcibiskup sloužil mši 

pro bývalé „pétépáky“

Stará Voda - V kostele sv. Jáchyma a Anny 
ve Staré Vodě sloužil v uplynulých dnech mši 
arcibiskup Jan Graubner. Uskutečnila se v rámci 
čtrnáctého setkání bývalých členů pomocných 
technických praporů (PTP) a Armády České 
republiky. Mezi takzvané „pétépáky“ byli zařa-
zováni lidé, kteří se nějak znelíbili bývalému 
komunistickému režimu a byli označováni za 
politicky nespolehlivé. Poutní chrám sv. Jáchy-
ma a Anny ve Staré Vodě u Libavé, který vystavěl 
v letech 1683-88 architekt Tencalla, patřil dříve 
k velmi známým poutním místům Moravy. 
Zejména následkem činnosti okupačních vojsk 
po roce 1968 byl kostel zdevastován. Záchranné 
práce byly zahájeny až po roce 1989, v roce 1991 
se zde znovu obnovila i poutní tradice.  (mv)

Studenti se vydali

za polární kruh

Olomoucký kraj - Čtveřice žáků VOŠ a SPŠ Šum-
perk v uplynulých dnech reprezentovala Českou 
republiku na Evropském veletrhu studentských 
fi rem. Ten se uskutečnil v norském městečku 
Bodø. Akce byla součástí programu mezinárod-
ní vzdělávací organizace Junior Achievement, 
v rámci kterého se žáci učí opravdově podnikat, 
často v přímé spolupráci s reálnou fi rmou se 
stejným nebo podobným předmětem podniká-
ní. Svěřeného úkolu se mladí podnikatelé zhos-
tili odpovědně. Přísná porota hodnotila u každé 
studentské fi rmy její podnikatelský záměr, pre-
zentaci fi rmy včetně podoby veletržního stánku, 
fi remní logo a nabízené zboží. Nabitý veletržní 
program byl doplněn výlety do drsné norské pří-
rody. „Na veletrhu jsem měla možnost porovnat, 
jak se podnikání vyučuje v Turecku či ve Švédsku. 
A musím říci, že naše škola v téhle oblasti vůbec 
nezaostává,“ svěřila se se svými pocity po návra-
tu žákyně 3. ročníku školy Kateřina Špačková.
 (ma)
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Olomoucký aquapark

zahájil běžný provoz

Olomouc - Milovníkům vodních radovánek 
slouží nový olomoucký aquapark. Slavnost-
ní otevření proběhlo na začátku června. 
Hejtman Olomouckého kraje Martin Tesařík 
(ČSSD) v novém zařízení vidí šanci pro rozvoj 
cestovního ruchu. „Věřím, že aquapark bude 
podobně jako historické centrum města hojně 
vyhledáván nejen Olomoučany, ale také další-
mi návštěvníky,“ uvedl hejtman Tesařík. Brány 

nového zařízení slavnostně otevřel primátor 
Statutárního města Olomouc Martin Novotný 
(ODS). Aquapark, jehož stavba započala na 
konci roku 2007, má na ploše dvou hektarů 
vedle venkovního areálu také zastřešenou část 
s možností celoročního provozu.  (ol)

Prostějov se zapojil
do integrované opravy

Prostějov - Možnost přestupovat mezi spoji 
a dopravovat se v Prostějově na jízdenku koupe-

nou v autobusech příměstské dopravy umožní 
další krok v integraci veřejné dopravy v kraji. 
Od 1. července bude součástí Integrovaného 
dopravního systému Olomouckého kraje (IDSOK) 
také městská hromadná doprava v Prostějově. 
Smlouvu s městem schválila na svém zasedání 
ve čtvrtek 4. června Rada Olomouckého kraje. 
Smlouva s Prostějovem navazuje na předchozí 
dohody s Olomoucí, Přerovem, Prostějovem, 
Šumperkem, Zábřehem a Hranicemi. Prostějov 
byl posledním městem, jehož městská doprava 
dosud nebyla součástí IDSOK.  (ih)

Město má za maskota

lipovou vílu Tilinku

Lipník nad Bečvou - Nového maskota města 
představili v uplynulých dnech v Lipníku nad 
Bečvou. Vychází z názvu města, který je podle 
pověsti odvozen od lipového háje. Evokuje také 
název plastiky Tilia osazenou v historickém 
centru letos v květnu. Dílo vzniklo podle návr-
hu uměleckého kováře Alfreda Habermanna. 
S lipovou vílou Tilinkou se obyvatelé města 
budou setkávat při nejrůznějších příležitos-
tech, například při velkých kulturních akcích, 
při propagaci města apod. (ma)

Spolupráce vědcům pomůže
hledat léky proti rakovině

Olomouc - Vývoj nových léků 
a diagnostik. To jsou úkoly, kte-
ré stojí před členy nového klast-
ru MedChemBio, založeného 
nedávno v Olomouci. Uskupe-
ní, jediné svého druhu v Čes-
ké republice, chce podporovat 
oblast medicinální a biologické 
chemie a zároveň sdružit všechny 
subjekty se zájmem o tyto obory. 
MedChemBio pomáhá začínají-
cím fi rmám v úspěšném vývoji 
účinných látek a umožní přenos 
vědeckých výsledků do výroby. 
V rámci klastru vznikne pracoviš-
tě pro testování účinnosti a bez-
pečnosti nově objevených látek. 

„Díky soustředění přístrojového 
vybavení i lidského potenciálu 
je možné provádět výzkum dale-
ko efektivněji než v izolovaných 
laboratořích,“ vysvětluje jeden 
ze zakladatelů uskupení Mari-
án Hajdúch z Lékařské fakulty 
olomoucké Univerzity Palacké-
ho. Odborné sdružení si rovněž 
klade za cíl popularizovat obor 
v České republice. Nyní se připra-
vuje konkrétní výzkum v oblasti 
protinádorových látek a látek pro 
léčbu infekčních onemocnění. 
Podrobnosti jsou k dispozici na 
internetových stránkách www.
medchembio.cz. (vt)

Olomoucký aquapark nabízí řadu atrakcí.   
 Foto: archiv

ROZHOVOR MĚSÍCE

Mačák: Předpokla-
dem ekonomické 
prosperity kraje 

je dobře fungující 
doprava

Jaké jsou priority krajské 
rady v oblasti dopravy? 
Kolik prostředků investu-

je Olomoucký kraj do oprav 
silniční sítě? Odpovědi na tyto 
a další otázky naleznete v roz-
hovoru s náměstkem hejtmana 
odpovědným za oblast dopra-
vy Aloisem Mačákem (ČSSD). 

Jaký je momentální stav silnič-
ní sítě v Olomouckém kraji?

Současný stav není uspokojivý. 
Máme určité fi nanční možnosti, 
které využíváme na rekonstruk-
ce a opravy.

Daří se silnice v regionu 
rekonstruovat?

Komunikace se postupně daří 
rekonstruovat a opravovat v rám-
ci fi nančních možností kraje. Dle 
zpracované Koncepce rozvoje sil-
niční sítě odhadla odborná fi rma 
částku více než 20 miliard korun 
potřebnou na investování do sil-
niční sítě na období 2007-2013.

Co patří mezi priority v oblas-
ti dopravy v nadcházejícím 
období?

Veškeré priority jsou uvede-
ny v Programovém prohláše-
ní Rady Olomouckého kraje pro 
období 2008 – 2012. Základním 
předpokladem ekonomické pro-
sperity kraje je kvalitní doprav-

ní infrastruktura a dobře fungu-
jící doprava. Mezi nejzákladnější 
priority patří urychlení přípravy 
a dostavby dálniční sítě na úze-
mí kraje D 47 a D 1 a sítě rych-

lostních komunikací R 35 a R 55. 
Na krajské silniční síti jsou pri-
oritou rekonstrukce a opravy 
stávajících zejména páteřních 
komunikací a výstavby obchva-
tů sídel zatížených nadměr-
nou dopravou. V oblasti veřej-
né dopravy rozvíjet „Integrovaný 
dopravní systém Olomoucké-
ho kraje“ v návaznosti na opti-
malizaci osobní dopravy linkové 
a drážní. 

Kolik prostředků Olomouc-
ký kraj za poslední dobu do 
oprav vložil a kolik ještě hodlá 
investovat?

Olomoucký kraj v rámci přijatého 
programu systematické obno-
vy silnic II. a III. třídy investoval 
v letech 2005 – 2008 více než 
3,5 miliardy korun. Na rok 2009 
jsou k realizaci schváleny inves-
tiční akce o celkových nákladech 
cca 1,14 miliardy korun. Na dal-

ší období do roku 2012 bude 
naším záměrem investovat roč-
ně zhruba 1 miliardu korun do 
výstavby a rekonstrukce silnic 
II. a III. třídy s využitím vícezdro-
jového fi nancování například 
z prostředků Evropské unie, roz-
počtu Olomouckého kraje, půj-
ček a úvěrů bank. Investice do 
dopravní infrastruktury považu-
ji z mnoha důvodů za nejdů-
ležitější obzvláště v tomto eko-
nomicky složitém období. To, že 
současná vláda chce omezovat 
tyto investice, považuji za mír-
ně řečeno nepochopitelné a vel-
mi nezodpovědné. Šetřit se má, 
ale na správných místech! Vede-
ní Olomouckého kraje se tímto 
palčivým problémem seriózně 
zabývá.

Jste členem Výboru Regionál-
ní rady regionu soudržnosti 
Střední Morava. Jak pomáhají 
k rychlejšímu zlepšování stavu 
komunikací v našem kraji pro-
středky z evropských fondů?

Finanční prostředky z evrop-
ských fondů jsou samozřejmě 
pro kraj velmi důležité a vítané. 
Z Regionálního operačního pro-
gramu Olomoucký kraj již úspěš-
ně čerpá zhruba 1,1 miliardy 
korun a zbývající alokované pro-
středky ve výši cca 670 milionů 
korun je připraven získat v rám-
ci předpokládaných výzev v roce 
2009 a 2010. Další prostředky ve 
výši zhruba 120 milionů korun 
čerpá kraj z projektu přeshranič-
ní spolupráce s Polskou republi-
kou. Při současných možnostech 
Olomouckého kraje při získávání 
fi nančních prostředků z různých 
zdrojů na výstavbu a rekonstruk-
ce silnic II. a III. třídy tvoří pro-
středky z evropských programů 
zhruba padesátiprocentní podíl. 
 (mg)

Alois Mačák, náměstek hejtmana 
Olomouckého kraje. Foto: archiv

VÝZNAMNÉ DOKONČENÉ A PROBÍHAJÍCÍ

INVESTIČNÍ AKCE V DOPRAVĚ (VÝBĚR):

Z dokončených staveb se jedná o rekonstrukce páteřních komunikací, zejména 
II. třídy například: silnice II/435 MUK R 35 – Dub nad Moravou o nákladech 200 
milionů korun, silnici II/434 Bedihošť – Troubky o nákladech 154 milionů korun, 
silnici II/446 Chomoutov – Pňovice o nákladech 180 milionů korun. K nejvýznam-
nějším akcím na silnicích II. a III. třídy, které se realizují, patří rekonstrukce silnic: 
II/446 a III/44629 Šumvald – Břevenec o nákladech 84 milionů korun, III/37340 Lou-
čany – Náměšť na Hané o nákladech 81 milionů korun, III/44016 Bělotín – Kunčice 
– Špičky o nákladech 50 milionů korun, II/444 Mohelnice – Stavenice včetně 7 mos-
tů o nákladech 183 milionů korun a II/457 Javorník – Vidnava – Mikulovice  o nákla-
dech 100 milionů korun.

JAKÉ AKCE SE PŘIPRAVUJÍ (VÝBĚR):
Olomoucký kraj mimo jiné chystá obchvaty Kozlovic za 120 milionů korun, Čech 
– Domaželic za 335 milionů korun, Ostružné za 285 milionů korun,  Prostějova – 
severu za 180 milionů korun. Připravují se i rekonstrukce silnic II/435 z Dubu nad 
Moravou do Tovačova za 94 milionů korun, II/150 z Dubu nad Moravou – na hranici 
okresů Prostějov a Olomouc za 126 milionů korun. zdroj: kú

Oceněné potraviny? Závin, pivo i klobása
Váhalova paštika nebo třešňový bio jogurt. Těm-
to a dalším třinácti výrobkům udělila před něko-
lika dny odborná porota ocenění Top výrobek 
Olomouckého kraje. Odborníci nejlepší produk-
ty vybrali z celkem 79 výrobků, které do klání 
přihlásilo 34 fi rm. „Ocenění garantuje vysokou 
kvalitu výrobků a především charakterizuje, 
odkud zboží pochází. Chceme tak podpořit kva-
litní regionální výrobce. Firmy v Olomouckém 
kraji patří stále ke špičce producentů potra-
vin,“ uvedl za pořadatele klání předseda před-
stavenstva Agrární komory Olomouckého kra-
je Josef Hlavinka. Podle ředitele olomouckého 
inspektorátu Státní zemědělské a potravinářské 
inspekce a předsedy hodnotitelské komise Jin-
dřicha Smičky, porotci hodnotili vzhled výrob-
ků, jejich obal, chuť, kvalitu, složení a originali-
tu. Oceněné výrobky získaly od agrární komory 
právo užívat značku výrobek Olomouckého kra-
je po celou dobu jejich výroby. (mg)

Top výrobek Olomouckého kraje 2009
Hanácký závin s makovou náplní *Mader a synové, Přerov
Sladká pohlednice z města Přerova *Vladimír Tiefenbach, Přerov
Těstoviny bezvaječné sušené – fusilli *Adriana, Litovel-Tři Dvory
Řez Karibik *Cukrárna Jarka, Bělkovice-Lašťany
Cukr moučka *Cukrovar Prosenice
Váhalova paštika *Váhala, Hustopeče nad Bečvou
Tlačenka *Dubická zemědělská, Dubicko
Klobása *Bludovská, Bludov
Jablka Jonagold *HD Určice
Grilovací koření *TRUMF International, Přerov
Zubr Premium *Pivovar Zubr, Přerov
Niva Extra *Mlékárna Otinoves
Sýr Gran Moravia *Orrero, Litovel-Tři Dvory
Bio jogurt – třešeň *Olma, Olomouc
Jubilejní režná *Palírna u Zeleného stromu, Prostějov

zdroj: agrární komora

Jedním z oceněných 
výrobků byl i známý sýr 
Niva z mlékárny v Oti-
novsi. Foto: M. Grass



K žadatelům míří
další miliony z EU

Olomoucký kraj – Obecní centrum 
aktivit pro volný čas, vybudování kul-
turního domu, bezdrátového rozhlasu či 
nová tribuna pro sportovce. To jsou jen 
některé z projektů z ROP Střední Mora-
va, které v uplynulých dnech podepsaly 
získanou smlouvu na čerpání prostřed-
ků z Evropské unie.  (eu)
 
V Bernarticích opraví
zchátralou usedlost

Bernartice – Přebudovat původní 
zemědělskou usedlost na objekt pro 
aktivní využití volného času se chystají 
v Bernarticích. Díky projektu za bezmá-
la 42 milionů korun vznikne prostor pro 
zájmová sdružení, děti a mládež, ved-
lejším cílem je zvýšení atraktivity obce 
pro návštěvníky a turisty. Díky tomu se 
podpoří ekonomický růst obce a vzroste 
životní úroveň zdejších obyvatel.   
(be)

Loučná nad Desnou
vybuduje kulturní 

dům

Loučná nad Desnou - Zařízení pro 
pořádání kulturních a společenských 
akcí vznikne díky rekonstrukci býva-
lé zámecké oranžérie v Loučné nad 
Desnou. Díky projektu za takřka 25 mili-
onů korun se pozvedne kulturní dění 
v obci a Loučná tak bude moci navázat 
na zapomenutou tradici kulturních 
vystoupení. V objektu vznikne mimo 
jiné sál pro 137 sedících diváků, jeviště, 
klubovna, šatny a sociální zařízení.  (lo)

Lipová-lázně uspěla
s rozhlasem 

i tribunou

Lipová-lázně – Na dva projekty 
zamíří peníze z Evropské unie do obce 
Lipová-lázně. Finance poslouží na 
vybudování bezdrátového rozhlasu ve 
vesnici, na instalování kamer a radarů 
na měření rychlosti. Cílem druhého 
projektu za 11 milionů korun je vybu-
dování nové tribuny na fotbalovém 
stadionu a vytvoření zázemí pro spor-
tovce a fanoušky.  (li)

Vikýřovice úspěšně
čerpají dotace z unie

Vikýřovice – Na nové centrum spor-
tu a zábavy se mohou těšit obyvatelé 
i návštěvníci obce Vikýřovice na Šum-
persku. Vesnice je v získávání dotací 
mimořádně úspěšná, projekt je už 
šestým v řadě, který EU fi nancuje. Za 
téměř 35 milionů vznikne přístavba 
k budově školy, v níž vznikne multi-
funkční hala využitelná pro sportovní, 
volnočasové, společenské a kulturní 
aktivity. Součástí projektu je i vybudo-
vání parkovacích stání, výsadba zeleně 
a nákup mobiliáře.  (ku)

Cyklostezka Bečva
se dočká pokračování
Hranice – Ke konci se chýlí práce 
na druhé etapě výstavby cyklostez-
ky Bečva. Úsek od lávky na Rybářích 
po chatovou osadu Dříň by měl být 
dokončen na sklonku června. Pro-
dlouží tak stávající trasu o dva kilo-
metry.  Cyklostezka vede podél břehu 
řeky Bečvy turisticky přitažlivou pří-
rodou, po hranici evropsky významné 
lokality, kde se vyskytuje vzácný hrou-
zek Kesslerův. Město na druhou etapu 
získalo 15 milionovou dotaci. Akce 
je spolufi nancována Evropskou unií 
a Evropským fondem pro regionální 
rozvoj. Celková délka komplexní trasy 
má činit až 300 kilometrů s tím, že by 
ji k aktivnímu odpočinku ve spádo-
vých oblastech mohlo využívat až 600 
tisíc obyvatel. Jedinečnost myšlenky 
spočívá v jednoduchosti a výhodné 
geografi cké poloze střední Moravy, 
kdy většinu bývalých okresů protíná 
významný tok řeky Bečvy a Moravy, 
jejichž malebné okolí přímo vybízí 
k turistickému vyžití. (hr)

Šumpersko má potenciál
Krajští radní se na druhé výjezdní jednání vydali do severní části regionu

Seznámit se přímo v terénu 
s problémy obcí, nezisko-
vých organizací, studen-

tů či podnikatelů. Takový cíl 
si i pro toto funkční období 
stanovila Rada Olomouckého 
kraje. Tentokrát její členové 
zamířili na Šumpersko, kde 
v uplynulých dnech navštívili 
například úspěšné regionální 
fi rmy a diskutovali se starosty.

Šumpersko – Beseda se stře-
doškoláky z šumperského gym-
názia byla pro radní prvním 
bodem dvoudenního programu 
výjezdního jednání. „Studenty 
zcela přirozeně zajímaly zejmé-
na dnes tolik diskutované státní 
maturity. Jejich dotazy se ale 
týkaly také problematiky dota-
cí na školství z Evropské unie,“ 
sdělil náměstek hejtmana Pavel 
Sekanina (ODS). Radní si ve ško-
le prohlédli i moderní tělocvič-
nu, která byla před nedávnem 
zrekonstruovaná z krajských 
prostředků. Zástupci krajské 
samosprávy zavítali do firem 
v regionu, jejichž výrobky dobý-

vají trhy v celém světě. „Těší nás, 
že se i přes složitou ekonomic-
kou situaci firmám daří. Kon-

kurovat mohou díky tomu, že 
nabízejí kvalitní výrobky s vel-
kou přidanou hodnotou,“ popsal 

náměstek hejtmana Pavel Horák 
(KDU-ČSL), který má na starosti 
regionální rozvoj. (jg)

Olomoucký kraj – Příspěvek 
v celkové výši 519 tisíc korun roz-
dělí Olomoucký kraj mezi začí-
nající včelaře. Dotace má podle 
náměstka hejtmana Pavla Horáka 
především motivační význam. 
Počet včelařů dlouhodobě klesá. 
Staří odborníci často končí a mla-
dí o tuto činnost nemají zájem,“ 
vysvětlil náměstek. Včelstva pod-
le jeho slov navíc v loňském roce 
doslova zdecimovala nebezpeč-
ná varroáza. Úspěšní žadatelé 
o dotaci mohou příspěvek v maxi-

mální výši 15 tisíc korun využít na 
nákup úlů, včelstev, ochranných 
obleků a dalších pomůcek. Včel-
stva v Olomouckém kraji letos 
ohrožuje mor včelího plodu. 
Bakteriální nákaza, která napadá 
a zabíjí zavíčkovaný včelí plod, 
může postupně zdecimovat celé 
včelstvo. V České republice je 
zakázáno léčit se mor antibioti-
ky jako v jiných zemích, včelstva 
v ohnisku nákazy se povinně 
likvidují a nejčastěji se spálí spolu 
s úly.  (ku)

Kraj pro včelaře uvolnil

přes půl milionu korun

Policisté z regionu
darovali krev

Bezmála 150 žen a mužů 
z řad policie se v uplynu-
lých dnech zapojilo do akce 

„Policisté darují krev“. Téměř tře-
tina z nich zavítala na některou 
z transfuzních stanic v Olomouc-
kém kraji vůbec poprvé.

Olomoucký kraj – Policisté 
a občanští zaměstnanci jsou pra-
videlnými dárci krve a na odběry 
chodí dle potřeby v průběhu celé-
ho roku. „V současnosti evidujeme 
v rámci Olomouckého kraje téměř 
300 policistů a občanských zaměst-
nanců, kteří chodí svou krev dávat 
pravidelně.  Většina z nich má za 
sebou již značný počet odběrů,“ 
popsala policejní mluvčí Jitka Dolej-
šová. Bronzovou Jánského plaketu 
obdrželo 67 policistů, stříbrnou 57 

policistů a zlatou pak 39 policis-
tů. Tři policisté z okresu Olomouc 
a jeden policista z okresu Přerov 
mají ocenění Českého červeného 
kříže. Toto ocenění se dává za více 
než 80 odběrů. Dárci krve přichá-
zeli postupně v průběhu třech dní 
do transfuzních stanic v Olomouci, 
Přerově, Hranicích, Šumperku, Pros-
tějově a Jeseníku. Osobně přišel pří-
tomné podpořit i ředitel Krajského 
ředitelství policie Severomoravské-
ho kraje Jaroslav Skříčil, který všem 
poděkoval za to, že slouží občanům 
nejen v rámci svého povolání, ale že 
svým příkladným jednáním napl-
ňují i mimo službu heslo „Pomáhat 
a chránit“.  Pochvalně se vyjádřil 
i hejtman Olomouckého kraje Mar-
tin Tesařík (ČSSD), který sám patří 
mezi pravidelné dárce krve.  (jd)

Stovky policistů v Olomouckém kraji darují krev pravidelně. 
  Foto: archiv

Účast v soutěži dodá 

podnikání impuls

Olomoucký kraj - Příležitostí ke zviditelnění 
jsou podnikatelské soutěže Firma roku a Živ-
nostník roku, které pomáhají nejen samotným 
účastníkům, ale i jejich kolegům z oboru a regio-
nu, ve kterém působí. Loňské vítězství konstruk-
térské fi rmy BC Morava z Vikýřovic a cukráře 
Radka Kocourka z Krumsína v podnikatelských 
soutěžích Firma roku a Živnostník roku pomohlo 
nejen jim, ale i celému regionu. Veřejnost se 
tak zásluhou soutěží dozvěděla o podnikateli 
Pavlu Žerníčkovi, který svou fi rmu BC Morava 
vybudoval od nuly a nyní vyváží své výrobky na 
nejnáročnější trhy světa. Radku Kocourkovi se 
zase podařilo se svou sítí bister oživit skomírající 
život kolem plumlovské přehrady a dá se očeká-
vat, že publicita jeho vítězství určitě přivede do 
lokality další návštěvníky. Letos se otevírá pří-
ležitost i pro další podnikatele, kteří se mohou 
přihlásit jednoduše na www.fi rmaroku.cz nebo 
www.zivnostnikroku.cz. Krajská kola soutěží 
proběhnou na podzim. Vítězové regionálních 
kol z každého kraje postoupí do celorepubli-
kového fi nále, které se uskuteční 26. listopadu 
v Praze a bude přenášeno Českou televizí. 
O vítězi v krajském kole soutěže Živnostník roku 
rozhodne odborná porota, v celorepublikovém 
fi nále  pak veřejnost formou SMS  hlasování. 
  (ko)

Uničovský most

se rekonstruuje

Uničov - Generální oprava Brníčského mostu 
probíhá v těchto dnech v Uničově. Řidiči se tak 
musí až do 11. září, kdy by měla rekonstrukce 
skončit, připravit na určité komplikace. Stavební 
práce si vyžádají úplné uzavření frekventované 
spojnice mezi Šternberkem a Šumperkem (sil-
nice II/444). Značená, necelých šest kilometrů 
dlouhá objízdná trasa je vedena z Uničova přes 
Želechovice do Brníčka. Objížďka je obousměr-
ná. „Uzavírka se také dotkne několika autobu-
sových linek – řada z nich nebude obsluhovat 
zastávku Brníčko, rozcestí; linka do Dlouhé 
Loučky nebude zastavovat u uničovské polikli-
niky,“ uvedl mluvčí uničovské radnice Marek 
Juráň. Investorem opravy mostu, který je sou-
částí silnice druhé třídy, je Olomoucký kraj, na 
rekonstrukci přispěje také Město Uničov. (mj)

Šternberk dává šanci

nezaměstnaným

Šternberk – Nezaměstnaným a lidem v hmotné 
nouzi je určen projekt, který realizuje štern-ber-
ská radnice. Od letošního dubna zaměstnává 13 
zaměstnanců v rámci projektu veřejně prospěš-
ných prací,  na začátku června k nim pak přibyli 
další  -  tentokrát v rámci novinky, tzv. veřejné 
služby. „Veřejnou službou se rozumí pomoc 
v záležitostech, které jsou v zájmu obce. Jedná se 
zejména o zlepšování životního prostředí, udržo-
vání čistoty ulic a jiných veřejných prostranství, 
pomoci v oblasti kulturního rozvoje a sociální 
péče,“ popsala mluvčí radnice Irena Černocká. 
Prvním úkolem pěti pracovníků, kteří veřejné 
služby začali vykonávat, bylo vyčištění trati Ecce 
Homo po nedávných závodech. Nasbírali celkem 
100 pytlů odpadků od startu až po cíl.  (ic)

Kraj chce uspořit

při nákupu energií

Olomoucký kraj – Vybrat jediného dodavatele 
elektrické energie pro své příspěvkové orga-
nizace hodlá v nejbližší době Olomoucký kraj. 
Výsledkem opatření by měla být roční úspora ve 
výši 5 milionů korun. Za energii pro zhruba 150 
institucí kraj každým rokem zaplatí zhruba 50 
milionů korun. Hejtmanství vypíše na nového 
dodavatele obchodní soutěž. Společný nákup 
by tak kraj mohl realizovat už od příštího roku.  
 (ku)
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Radní zavítali i do šumperského dětského centra Pavučinka, které mimo jiné pečuje o zdravotně handicapované, opuštěné 
nebo týrané děti.   Foto: P. Vejbor

Hejtman ocenil
Sestru roku

Olomouc - Dva ze tří vysokoškolá-
ků si chtějí během studia přivydě-
lávat na brigádách, i když nemusí. 
Každý čtvrtý absolvent po skonče-
ní studií plánuje cestu do zahrani-
čí, aby se zdokonalil v jazyce. Tyto 
údaje spolu s dalšími vyplynuly ze 
specializovaného průzkumu, do 
kterého se v uplynulých týdnech 
zapojilo téměř 3500 studentů ze 
všech osmi fakult olomoucké Uni-
verzity Palackého (UP). „Prostřed-
nictvím průzkumu jsme chtěli 
především zjistit, jaké plány mají 
studenti po ukončení vysoké ško-
ly, zda chtějí nastoupit do zaměst-
nání nebo mají zájem o podniká-
ní,“ popsal záměr výzkumu ředitel 
Vědeckotechnického parku UP Jiří 

Herinek, jehož pracoviště výzkum 
zorganizovalo. Více než čtyřicet 
procent posluchačů UP se napří-
klad podle jeho slov začíná poo-
hlížet po budoucím uplatnění až 
v posledním ročníku vysoké ško-
ly. „Drtivá většina z nich se hodlá 
uchytit v oboru, jen malé procento 
z oslovených si dokáže představit 
i jinou práci,“ popsal. Zhruba čtvr-
tina z oslovených vysokoškoláků 
má v budoucnu zájem o podni-
kání, více než polovina pak podle 
průzkumu o samostatné výděleč-
né činnosti neuvažuje vůbec. „Stu-
denti, kteří o podnikání uvažují, by 
pak v počátcích kromě fi nanční 
podpory uvítali zejména odborné 
poradenství,“ doplnil Herinek.  (pi)

Olomoučtí vysokoškoláci 
se do podnikání neženou

KRÁTCE O PROJEKTECH

Olomoucký kraj - Dárek a podě-
kování od hejtmana si při nedávné 
cestě krajské rady na Šumpersko 
odnesla Anna Hlásná. Tato sympa-
tická žena, která pracuje v Domo-
vě pro seniory Štíty a začleněném 
Domově se zvláštním režimem 
v Jedlí, totiž letos uspěla v prestiž-
ní soutěži Sestra roku. Jako vrch-
ní sestra má na starosti seniory 
postižené demencí. „Myslím, že 
si ocenění a poděkování zaslouží 
všechny sestřičky,“ řekla při pře-
bírání ocenění na slavnostním 
večeru v pražském paláci Žofín. 

Záštitu nad soutěží stejně jako 
v uplynulých osmi letech převzala 
předsedkyně správní rady Nadace 
Vize 97 Dagmar Havlová. „Velmi si 
vážíme toho, že v našem kraji se 
o pacienty starají lidé, jako je paní 
Hlásná. Ocenění si totiž odnesla 
i za své zásluhy při péči o osoby 
s Alzheimerovou chorobou,“ uve-
dl hejtman Olomouckého kraje 
Martin Tesařík (ČSSD). Zařízení 
v Jedlí je jediné v kraji, které se 
pacientům s touto komplikova-
nou diagnózou komplexně věnu-
je.  (zd)

Sestra roku 2008 Anna Hlásná (uprostřed) dostala od hejtmana Martina Tesaří-
ka kávovar.  Foto: P. Vejbor

Informace o uzavírkách silnic
V letních měsících pokračují naplno opravy a rekonstrukce na 
silnicích v regionu. S čilým stavebním ruchem souvisí i zvýšené 
množství dopravních uzavírek. Podrobnější informace o nich 
mohou zájemci získat na webových stránkách Olomouckého 
kraje. Příslušné údaje naleznou pod odkazem „Dopravní infor-
mace“ v levé části úvodní strany krajského webu.

Aktuální úplné dopravní uzavírky
v Olomouckém kraji (výběr):

Místo *termín *důvod
Olomoucko 
Šumvald, průtah II/446 do 20. 7. 2009 rekonstrukce silnice
Újezd u Uničova, III/44419 do 31. 7. 2009 oprava silnice
Kožušany – Tážaly, II/435 do 31. 12. 2009 oprava silnice a kanalizace
Most ev. č. 5709-0A u Křelova, III/5709   do 31. 10. 2009 oprava mostu
Medlov, III/4449 do 20. 9. 2009 výstavba kanalizace

Přerovsko
Všechovice, III/4384 do 12. 11. 2009 výstavba rondelu

Prostějovsko
Měrovice nad Hanou, III/4335  do 30. 9. 2009 rekonstrukce průtahu
Niva, průtah, III/377727     do 15. 9. 2009 oprava silnice

Šumpersko a Jesenicko
Postřelmov, ul. Osvobození, III/3703   do 9. 9. 2009    elektrifi kace žel.trati
Mohelnice – Stavenice, II/444  do 30. 6. 2009 výstavba nové silnice
Mohelnice, Zábřežská ulice, II/4446   4. 10. 2009 oprava silnice

zdroj: kú
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Pokračování příště...

Telefony a telekomunikační
technika

BPSMOBIL
OLOMOUC, Komenského 1
e-mail: bpsmobil@bpsmobil.cz
www.bpsmobil.cz
mobilní telefony a příslušenství GSM, splátkový
prodej, autorizované opravy a servis NOKIA, výkup
mobilů, opravy a servis všech značek
10%, 20% VIP služby

CELLECT
OLOMOUC, Olomoucká 90, OC Olympia
tel.: 585 150 002
e-mail: olympia@cellect.cz
www.koracell.cz
veškeré příslušenství na mobilní telefony značky CE-
LLECT-baterie,nabíječky,handsfree,pouzdra, kryty, atd.
10%; 15% VIP

GAMA EXPERT
PROSTĚJOV, Svatoplukova 46
tel.: 582 340 514
e-mail: gamaexpert@seznam.cz
www.expertcr.cz
prodej hi-fi, audio, TV, video, elektro a gsm, foto, PC
7%; 10% VIP

MULTISYS
PŘEROV, Mostní 2
tel.: 581 217 505
e-mail: pridal@multisys.cz
www.multisys.cz
výpočetní a kancelářská technika, digitální foto-
sběrna, SW servis, záchrana dat, přestavby počítačů,
telefony, výroba razítek, literatura, hry, výuková CD
5%mimo kupóny GSM; 10% servisní činnost

RÜVI - MOBIL
ŠTERNBERK, ČSA 23
tel.: 608 439 850
e-mail: ruvi.mobil@tiscali.cz
prodej mobilních tel., servis, příslušenství,
montáž hands free sad
7%mob. telefony; 20% příslušenství; 25%montáž
hands free sad, 50% VIP montáž hands free sad;
*mimo zboží v akci

Výpočetní technika, software

BRONISLAV KOZÁK K & K
OLOMOUC, Na Vyhlídce 5
tel.: 585 411 689

e-mail: webtauri@webtauri.com
www.webtauri.com
tvorbawebových stránek, individuální výuka základní
obsluhy PC a práce s internetem
10%

GAMA EXPERT
PROSTĚJOV, Svatoplukova 46
tel.: 582 340 514
e-mail: gamaexpert@seznam.cz
www.expertcr.cz
prodej hi-fi, audio, TV, video, elektro a gsm, foto, PC
7%; 10% VIP

MULTISYS
PŘEROV, Mostní 2
tel.: 581 217 505
e-mail: pridal@multisys.cz
www.multisys.cz
výpočetní a kancelářská technika, digitální foto-
sběrna, SW servis, záchrana dat, přestavby počítačů,
telefony, výroba razítek, literatura, hry, výuková CD
5%mimo kupónů GSM;
10% servisní práce

Dětské a kojenecké zboží
a doplňky

ÁJA - VŠE PROMATKU A DÍTĚ
HRANICE, Masarykovo nám. 92
tel.: 603 487 406
e-mail: gajdusek@galanterie.cz
www.ajashop.cz
prodáváme dětské a kojenecké zboží - oblečení,
peřinky, hračky, boty, kojenecké láhve
10%; * sleva se nevztahuje na
prodej kočárků, sedaček a nábytku

PUNTANELA
OLOMOUC, Kafkova 8, OC Haná
tel.: 585 319 489
e-mail: puntanela@puntanela.cz
www.puntanela.cz
prodej hraček, kočárků, sedaček,
kojeneckého zboží a textilu
5% ; *netýká se PC Hardware

KOKO BABY
OLOMOUC, Panská 1/188
tel.: 731187902, 585 234 664
e-mail: baby.tex@seznam.cz
prodej kočárků, autosedaček, postýlek,
dětský a kojenecký textil a mateřská móda
5%; 10% VIP

MAXI BABY CENTRUM
PŘEROV, Čechova 26
tel.: 603 229 098
e-mail: baby.tex@seznam.cz
prodej kočárků, autosedaček, postýlek, dětský
a kojenecký textil a mateřská móda
5%; 10% VIP

KOJENECKÉ ZBOŽÍ
ŠTERNBERK, Partyzánská 1
tel.: 737 930 541
e-mail: baby.tex@seznam.cz
prodej kočárků, autosedaček, postýlek, dětský
a kojenecký textil a mateřská móda
5%; 10% VIP

SVĚT PLEN
ŠUMPERK, Radniční 3
tel.: 721 980 716
www.svetplen.cz
prodej a prezentace moderních pratelných plen,
látkové pleny
5%

Kadeřnické salóny

HAIR CITY
OLOMOUC, Pražská ul. 41, OC Olomouc
tel.: 585 751 974
e-mail: olomouc@haircity.eu
www.haircity.eu
francouzská síť kadeřnických salonů
10%, 15% VIP kadeřnické služby

STUDIO FELIX
OLOMOUC, 28. října 13
tel.: 585 220 479
e-mail: studiofelix@felixline.cz
kadeřnické služby, diagnostika vlasů
10% služby; 5% vlasová kosmetika

SALONMATRIX INFINITY
OLOMOUC, Lafayettova 12
tel.: 608 608 402
e-mail: infinity@studiomatrix.cz
www.salonmatrix.cz
služby péče o tělo - kadeřnictví (Matrix a Biolage),
kosmetika, manikúra, pedikúra, solárium
10%; 15% VIP; 25% solárium;
15% při využití přípravků Biolage;
20% při využití dvou služeb

KADEŘNICTVÍ NINA
OLOMOUC, Sokolská 10
tel.: 585 228 434
10%

SALON DA VINCI
PROSTĚJOV, Žižkovo nám. 20
tel.: 774 875 201
e-mail: janapadrnosova@seznam.cz
kadeřnický salón - dámské, pánské, dětské kadeřnic-
tví, nové trendy barvení, společenské a svatební účesy
10%; 15% VIP

KADEŘNICTVÍ U RADNICE
ŠUMPERK, náměstí Míru 22
tel.: 777 838 080
e-mail: schauer.pavel@seznam.cz
dámské a pánské kadeřnictví, svatební účesy,
poradenství, afro, copánky
10%

Klenoty, zlatnictví, bižuterie

SOLITER
HRANICE, Masarykovo náměstí 36
tel.: 581 601 783
PROSTĚJOV, nám.T.G.Masaryka 30
tel.: 582 337 387, 582 337 388
www.soliter.cz
tradiční český výrobce zlatých a stříbrných šperků s více
než stoletou tradicí, nabízíme zlaté a stříbrné šperky,
briliantové šperky, velký výběr dětských náušnic
10%

KLENOTY BURÁŇ
OLOMOUC, OC City
tel.: 585 710 355
e-mail: klenoty@seznam.cz
www.klenoty-buran.cz
7% veškerý sortiment

KLENOTY KORÁL
OLOMOUC, Masarykova třída 59
tel.: 585 234 338
prodej zlata, zlatých a stříbrných šperků, hodinek
5% nad 100 Kč

CORIAL
OLOMOUC, Pražská 255/41, Olomouc City
tel.: 585 710 222
www.corial.cz
5%; 10% VIP; 7% hodinky CITIZEN;
12% VIP hodinky CITIZEN

KARAT, družstvo
PROSTĚJOV, Hlaváčkovo náměstí 1
tel.: 582 343 239
e-mail: info@karat-brno.cz
www.karat-brno.cz

výroba a prodej zlatých a stříbrných šperků
10% , 15% VIP nad 1000 Kč

KLENOTY “U ZLATÉHO ORLA”
PŘEROV, Kramářova 25
tel.: 581 217 605
hodiny, hodinky, šperky, doplňky, zlato,
stříbro, chirurgická ocel
5%; 10% nad 5000 Kč; 15% VIP

ZLATNICTVÍ SAFÍR
ŠTERNBERK, Čs. armády 54
tel.: 585 011 668
e-mail: zlatnictvisafir@seznam.cz
zlatnictví, klenotnictví, hodinářské zboží
a dárkové předměty
10%; 15% VIP

Kosmetické salóny, solária

SUN - PETRA URBANOVÁ
OLOMOUC, 28. října 2 (MARUŠKA 2. patro)
tel.: 777 832 452
OLOMOUC, Ztracená 33, 2.p.
tel.: 777 740 611
ŠUMPERK, Gen. Svobody 20/4, 2.p.
tel.: 736 503 860
ZÁBŘEH NA MORAVĚ, nám. Osvobození 2,
bývalý hotel Beseda - 2.p.
tel.: 736 503 044, 777 740 611
e-mail: petra.urb@seznam.cz
www.sunfix.cz
vertikální a horizontální solárium,manikúra,modeláž
nehtů (gel, acryl), zdobení nehtů
10%

ONNA - COSMETICS STUDIO
OLOMOUC, Kollárovo nám. 5
tel.: 603 454 895
e-mail: info@onna.cz
www.onna.cz
kosmetické služby, vizážistika
10%

SALONMATRIX INFINITY
OLOMOUC, Lafayettova 12
tel.: 608 608 402
e-mail: infinity@studiomatrix.cz
www.salonmatrix.cz
služby péče o tělo - kosmetika, manikúra, pedikúra,
solárium, kadeřnictví (Matrix a Biolage)
10%; 15% VIP; 25% solárium;
15% při využití přípravků Biolage; 20% při využití
dvou služeb

MAKIELI BEAUTY SALON
OLOMOUC, Ostružnická 8,
vstup z pasáže
tel.: 605 247 708
e-mail: magzap@post.cz
www.makieli.cz
luxusní francouzská péče o pleť a tělo se značkou
CLARINS a DARPHIN
10%

ORANGE CLUB
OLOMOUC, Schweitzerova 498/64A
tel.: 585 436 144
e-mail: orange-club@iol.cz
www.orange-club.cz
sportovní centrum se soláriem
10%, 15% VIP solárium

Kožené oděvy, kožešnictví,
kabelky, kufry a doplňky

MARTÍNEK KOŽEŠINY KŮŽE
OLOMOUC, Riegrova 7
tel.: 585 230 937
e-mail: kkm@iol.cz
kožené oděvy, kožešiny, kabelky, opasky
10%

PÁNSKÁ, DÁMSKÁ KONFEKCE
ŠUMPERK, Kozinova 2
tel.: 583 213 828
pánská a dámská konfekce českých výrobců, kožeš-
nictví, kožichy, kožené bundy, vesty, čepice
10% kožešnictví;
5% konfekce

Manikúra, pedikúra

SUN - PETRA URBANOVÁ
OLOMOUC, 28. října 2 (MARUŠKA 2. patro)
tel.: 777 832 452
OLOMOUC, Ztracená 33, 2.p.
tel.: 777 740 611
ŠUMPERK, Gen. Svobody 20/4, 2.p.
tel.: 736 503 860
ZÁBŘEH NA MORAVĚ, nám. Osvobození 2,
bývalý hotel Beseda - 2.p.
tel.: 736 503 044, 777 740 611
e-mail: petra.urb@seznam.cz
www.sunfix.cz
vertikální a horizontální solárium,manikúra,modeláž
nehtů (gel, acryl), zdobení nehtů
10%

Muzejní noc | pátek 26. 06. 2009

• 15.00 h Slavnostní otevření vyhlídkové věže Staré radnice 
hraje Melody tandem Bronislava Ludmily | prohlídky pro veřejnost do 17.00 h
• 17.00 h, výstavní síň Staré radnice | uvádí Mgr. Tomáš Lehotský, PhD.
Vernisáž výstavy Zkameněliny – archiv života
• 18.00 h, Stará radnice | vystoupení pod vedením Taťany Jonasové
Hranický dětský pěvecký sbor
• 19.00 h Stará radnice, ochoz věže | trubači Střední lesnické školy v Hranicích
Ukázky loveckého troubení 
• 20.00 h nádvoří Staré radnice | Divadlo Štěk & spol., Hranice
Chytrá trampollina a špatný doktor | komedie dell´arte
• 21. 30 hod. hranický zámek | uvádí PhDr. Hana Svobodová
Prohlídka reprezentačních prostor zámku
• 17.00–23.00 h Stará radnice a Synagoga
volný vstup do výstavních prostor Městského muzea a galerie v Hranicích 
(s výkladem o historii Synagogy)
• 21.00–23.00 Stará radnice | Pro příjemnou náladu hraje
Melody tandem Bronislava Ludmily 

Nový projekt Za krásami městské 
památkové zóny Hranice vytváří 
z několika nejzajímavější hranic-
kých lokalit turistickou trasu, kte-
rá s historií a půvabem města mů-
že seznámit návštěvníky i místní 
obyvatele. 

Trasa o délce 4,5 km je vyznačena 
turistickými značkami Klubu čes-
kých turistů v modré barvě, tvoří 
ji patnáct zastavení opatřených 
tabulkami. Podrobnější informace 
nabízejí panely s texty a fotogra-
fiemi. 
Od června do září je v památkové 
zóně k dispozici také bezplatná 
průvodcovská služba. Prohlídky
začínají u Staré radnice na Masa-
rykově náměstí denně v 10.00 a ve 
14.00 h.

V pátek 26. června 2009 se usku-
teční slavnostní otevření vyhlídko-
vé věže Staré radnice v Hranicích.

S nápadem zpřístupnit věž jako 
vyhlídkové místo přišla roku 2006 
skupina studentů hranického gym-
názia v rámci aktivity Projekt ob-
čan. Součástí úkolu byl sběr histo-
rických informací, přehled obdob-
ně zpřístupněných věží v ČR, an-
keta, reportáž z exkurze do věže 

Za krásami 
Městské památkové

zóny Hranice

V Hranicích a okolí můžete navští-

vit tyto památky a přírodní útvary:

• Stará radnice – vyhlídková věž
• Arboretum Střední lesnické 

školy
• Renesanční zámek s unikátní-

mi arkádami
• Židovský hřbitov
• Synagoga z 19. století
• Barokní farní kostel 

Stětí sv. Jana Křtitele
• Poutní místo Kostelíček 

s barokní křížovou cestou
• Hranická propast – nejhlubší 

propast ve střední Evropě
• Přírodní rezervace Hůrka, Nad 

Kostelíčkem, V Oboře, Velká 
a Malá Kobylanka

• Sady Čs. legií – park z počátku 
20. století

• Vojenské ústavy – budovy slav-
ných c.k. vojenských škol

• Hranické viadukty – významná 
technická památka z 19. století

• Lázně Teplice nad Bečvou
• Větrné mlýny v Partutovicích 

a Skaličce
Městská památková zóna Hranice byla vyhlášena roku 1992. Vytrvalým úsilím 
vedení města i řady jednotlivců se v průběhu let 1994–2009 podařilo jádru města 
vrátit jeho historický půvab.                                                                      Foto: Milan Mráz

TURISTICKÝ PROJEKT

a také předběžný rozpočet akce. 
Poté studenti s projektem Radnič-
ní schody (skoro) do nebe sezná-
mili městské zastupitelstvo, které 
uvolnilo prostředky na zpracování 
podrobného projektu. 

Maximální počet návštěvníků ve 
skupině je z bezpečnostních důvo-
dů stanoven na 5 osob. Vstup na 
věž je možný pouze s průvodcem. 

Věž Staré radnice bude letos pro 
veřejnost otevřena v sezóně od 10 
do 12 a od 14 do 16 h. Vstup zdar-
ma.

Projekt Za krásami MPZ Hranice 
byl z větší části hrazen z Regionál-
ního operačního programu regionu 
soudržnosti NUTS II Střední Mora-
va financovaného z prostředků Ev-
ropské unie. 

SCHODY DO NEBE

Hranický aquapark
www.plovarnahranice.cz

Cyklotrasa Po stopách využívání vodní 
a větrné energie na Hranicku
www.regionhranicko.cz

Zbrašovské aragonitové jeskyně
v lázních Teplice nad Bečvou
www.caves.cz • www.ltnb.cz

www.hranicko.eu | +420 581 607 479 | www.mic.hranet.cz

PRODUKTOVÝ
MANAŽER 

• obchodní znalosti a praxe
• marketingové dovednosti
• výsoká znalost internetu a PC
• analylitické rozhodování

• pe livost, fl exibilita
• samost.manažer. rozhodování
• odpov dnost • vedení teamu 
• cestování po R, sídlo v OL

• J, AJ na komunikativní úrovni
• aktivní vztah ke sportu

Své životopisy s aktuální
fotografi í zasílejte do 20. 7. 2009 

na e-mail:

jaromir.zavrel@inremagroup.com
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Olomoucký
kraj

V olomoucké Fakultní nemocnici 
jsme proto podpořili zakoupení sestavy pro 

vestibulární vyšetření a přístrojového vybavení. 
Věříme, že špičkové lékařské vybavení dává 

práci lékařů ten správný smysl. 

       Dáváte jim 
 do rukou svůj osud, 
    proto jim do nich 
vkládáme nejmodernější     
             přístroje.

SKUPINA ČEZ www.cez.cz/regionum

Partner Allianz pojiš ovny

O výhodách cestovního pojišt ní už víte. 
Nyní máte možnost uzav ít si povinné 
ru ení s dalším bonusem 10 %.

Tyto produkty si m žete uzav ít na kterémkoli z kontaktních míst ZP M-A. 

Více informací na modré lince 844 125 124 nebo na www.zpma.cz

Platí výhradn  pro pojišt nce ZP M-A

Rodinné pasy hledají
spolupracovníka

Tento projekt je financován 
Olomouckým krajem.

Pro nábor poskytovatelů slev hledáme 
v regionu Olomouckého kraje kolegu/kolegyni 
na VPP. 
Požadujeme SŠ vzdělání, dobré komunikativní 
schopnosti, PC – MS Office, internet. Řidičský 
průkaz skupiny B a vlastní automobil výhodou. 
Práce vhodná i pro seniory nebo při mateřské 
dovolené. 
Životopisy, prosím, zasílejte na adresu
olomouc@rodinnepasy.cz. 
Heslo: PRÁCE-OLOMOUC

www.rodinnepasy.cz
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Zahrada slaví dvacetiny

Už podvacáté se letos usku-
teční hudební festival Zah-
rada. Návštěvníci zamíří na 

velkolepou akci nejen pro milov-
níky do Náměště na Hané od 2. do 
5. července. Těšit se mohou na 150 
skupin a sólistů, mimo jiné na Jarka 
Nohavicu, Jarmilu Šulákovou, Pav-
la Bobka, Vlastu Redla či Spirituál 
kvintet.

Olomouc - Historie festivalu se 
začala psát v roce 1990 ve Stráž-
nici, po osmi letech se pak rozrůs-
tající přehlídka přestěhovala na 
Hanou. Před ofi ciálním začátkem 
v hlavním amfi teátru v Náměšti na 
Hané se uskuteční také koncerty 
na „předZahradách“ v Olomouci, 
Lipníku nad Bečvou, Šternber-
ku a Drahanovicích. V Náměšti 
samotné budou fungovat čtyři 
scény po čtyři dny a čtyři noci. 
Sjede se sem zhruba 150 skupin 
a sólistů. Znít bude hlavně folk, 
ale protože Zahrada je už mul-
tižánrovým festivalem, přijdou 
si na své také příznivci folkroc-
ku, rocku, bluegrassu, trampské 
písně, blues, worldmusic, keltské 
hudby, spirituálů i folklóru.

Na Zahradě bude 
slavit také

Jarmila Šuláková
Neuvěřitelné osmdesáté naro-
zeniny oslaví přímo na festiva-
lu fenomenální valašská zpěvač-
ka Jarmila Šuláková. Návštěvníci 
se mohou těšit na sobotní koncert 
Jarka Nohavici, který se jinak festi-
valům vyhýbá. Zpěváka Pavla Bob-
ka na koncertu doprovodí Robert 
Křesťan a Druhá tráva. Tečku za uni-
kátní šňůrou více než stovky kon-
certů v řadě udělá na zahradě sku-
pina Kamelot. Muzikálová hvězda 
Iva Marešová přehodila výhybku 
na folk a představí se za podpory 
muzikantů, kteří v minulosti hrá-
li s Vlastou Redlem. Diváci ocení 
i bezpochyby překvapující vystou-
pení tohoto uznávaného interpre-
ta. Dostaveníčko si na letošním 
jubilejním festivalu dají také folko-
vé legendy, za všechny jmenujme 
například Spirituál kvintet, Žalman 
a spol., Wabiho Daňka či skupinu 
Nezmaři. Po skončení večerních 
programů jsou ve čtvrtek a v pátek 
připraveny noci plné tance. Výčet 

hvězd, které na Zahradě vystoupí, 
není zdaleka úplný. Na diváky čekají 
navíc i desítky skupin a sólistů, kte-
ré Zahrada objevila po celé repub-
lice letos či v minulých ročnících. Ti 
budou soutěžit o populární hlav-

ní cenu festivalu – Krtka. Zahradu 
fi nančně podpořil také olomoucký 
kraj a hejtman Martin Tesařík nad 
ním převzal záštitu. Další podrob-
nosti jsou k dispozici na stránkách 
www.folkcountry.cz. (za)

TIPY

Programové tipy

festivalu Zahrada

Vlasta Redl
Populární muzikant je na Zahradě jako doma 
a svým loňským kouskem s neplánovaně 
„nahrazeným“ koncertem, který kvůli lijáku 
vidělo jen pár skalních diváků, si asi získal na 
svou stranu i ty, kteří do jeho fanklubu zrov-
na nepatří. Koncert je naplánován na sobotu 
4. července.

Jarmila Šuláková
„Jarmila Šuláková, to je nejstarší rocková zpě-
vačka světa. Kam se na ni hrabe Tina Turner!“ 
Nějak takhle se o paní Jarmile vyjádřil u pří-
ležitosti jejích letošních kulatin publicista Jiří 
Moravský Brabec. Letos si ji budou moci náv-
štěvníci vychutnat i v úplně jiné poloze, v té, 
kterou pamatují možná ti starší z vás: s cim-
bálem a lidovou muzikou. Vystoupení zahájí 
ve čtvrtek 2. července letošní festival.

Blue Eff ect
Skupina Blue Eff ect je legendou, kterou netře-
ba představovat. Patřila ke špičkám českého 
bigbítu v dobách svého vzniku, špičkově hra-
je i dnes, kdy se Radim Hladík obklopil partou 
mladých hudebníků, kterým to šlape a kteří 
dodávají Hladíkově mistrovské kytaře tu správ-
nou šťávu. Pro letošní Zahradu si nachystali 
speciální „unplugged“ verzi, kterou předvedou 
na hlavní scéně v sobotu 4. července.  (ku)

Šumperk - Úzkorozchodné dráhy 
a drážky na šumperském okrese. 
Tak se jmenuje nový titul, který 
v těchto dnech v edici Knihovničky 
Severní Moravy vydalo Vlastivěd-
né muzeum v Šumperku. „Dráhy 
o úzkém rozchodu se u nás zača-
ly budovat po roce 1870 a zvlášť 
rychle jich přibývalo od roku 1890. 
Zlatá doba úzkorozchodek trvala 
do šedesátých let 20. století, kdy 
začíná etapa jejich zániku. S kon-
cem 20. století prakticky zanikají. 
Nahradily je automobily, dopravní 
pásy, vysokozdvižné vozíky a další 
vymoženosti moderní techniky,“ 
píše v úvodu knihy její autor Zde-
něk Gába. Materiály k danému 
tématu odborník zpracovával 
od roku 1996 a nyní je předkládá 
veřejnosti. Faktografi cky boha-
tou knihu lze koupit za 40 korun 
v informačním centru, ve foyeru 
muzea a na jeho detašovaných 
pracovištích. Potěší zájemce o vlas-
tivědu a může být i sympatickým 
dárkem. Autor knihy je geolog, 
který byl v šumperském muzeu 
zaměstnán v letech do roku 2007. 
Publikoval především v oboru 
geologických věd, psal ale také 
o historii těžby a o použití nerost-
ných surovin a o historii dopravy. 
Málokdo však ví, že vedle  vědec-
kých prací se zabýval  také belet-
rií a poezií. Letos 2. srpna oslaví 
sedmdesáté narozeniny.  (mb)

Unikátní publikace mapuje 
úzkokolejky na Šumpersku

Kovové plastiky
zdobí ulice města

Lipník nad Bečvou – Už popáté se mohou 
v letních měsících návštěvníci Lipníka nad 
Bečvou kochat v ulicích města velkými 
kovovými plastikami od uměleckých ková-
řů. Téměř 30 kovářských soch a plastik dvou 
autorů Pavla Tasovského a Pavla Krbálka 
lze v historickém centru spatřit až do stře-
dy 30. září. Letošní ročník Kovu ve městě 
je počtem vystavených exteriérových děl 
zatím nejrozsáhlejší.  (ma)

Na Úsově připravili 
veselou akci pro děti

Úsov – Dětský den připravili na začátek 
prázdnin pro malé i velké návštěvníky 
v Lovecko-lesnickém muzeu na zámku Úsov. 
Každou sobotu bude zpřístupněn ochoz 
mezi palácem a „starou školou“, odkud 
můžou návštěvníci pozorovat malebné 
okolí. Malá zoologická zahrada se rozroste 
o nový přírůstek. V sobotu 4. července od 15 
hodin proběhne na nádvoří zámku Dětský 
den, v rámci kterého se chystá rytířské klání, 
soutěž v lukostřelbě či vědomostní kviz. Děti 
si v písku zahrají na malé archeology a bude 
se dokonce rýžovat i zlato.  (be)

Na Jesenický nugget
zavítá skupina Fleret

Jesenicko - Jubilejní patnáctou „pohodu 
pod širým nebem“ v nádherném prostředí 
areálu Miroslav v Lipové slibují organizá-
toři 15. ročníku festivalu Jesenický nug-
get. Divákům se představí přední hvězdy 
folku, country, bluegrassu, world music, 
popu a irish music. Vystoupí například 
Pavlína Jíšová a přátelé, Žalman a spol., 
Pavol Hammel a Juraj Burian či skupina 
Fleret s jubilující Jarmilou Šulákovou. 
Zajištěna je kyvadlová doprava z Jese-
níku a ubytování ve vlastních stanech 
v areálu. Informace o akci, která proběh-
ne v sobotu 11. července najdou zájemci 
na webových stránkách festivalu www.
jesenickynugget.cz.  (je)

KULTURNÍ TIPY

O b l í b e n ý  f e s t i v a l  l e t o s  p ř i v í t á  J a r k a  N o h a v i c u  č i  P a v l a  B o b k a

KALEIDOSKOP INFORMACÍ

pátek 26. června, od 15 do 19 hodin, Olomouc, 
Mateřské centrum Heřmánek
TÁTAFEST – OSLAVA DNE OTCŮ
Přijďte si zařádit a oslavit tak Den otců. Na návštěvníky 
čeká skákací hrad a soutěže v tělocvičně ZŠ Holice, Diva-
dlo Ondry Jakubce, Florbalový turnaj a workshop  „Oby-
čejný táta aneb Muž jako rodič“. Více informací na www.
ilom.cz a www.mc-hermanek.cz.

sobota 27. června, Zábřeh, plavecký areál, od 17 hodin
7APŮLFEST
Šestý ročník multižánrového hudebního open air fes-
tivalu. Vystoupí například skupiny Wohnout, Sto zvířat 
a Laura a její tygři.

1. července – 30. září, Olomouc, Knihovna města Olomouce
JAN SKÁCELÍK: FOTOGRAFIE
Výstava černobílých snímků olomouckého fotografa a gra-
fi ka Jana Skácelíka, které zachucují rozličné motivy a zají-
mavá témata.

1. července, 19.30 hodin, Šternberk, kino Oko,
LÍBÁŠ JAKO BŮH
Nový český fi lm režisérky Marie Poledňákové. V rámci 
Šternberského kulturního léta.

5. července a 6. července
HELFŠTÝN, HRAD
Bezplatný vstup. Příspěvek správy hradu návštěvníkům
ke státnímu svátku.

8. června – 8. července, Prostějov, Kulturní dům Duha
JOSEF ŠKUBNA: OBRAZY, KRESBY, 
GRAFIKA
Výstava známého umělce. Přístupná je od pondělí do čtvrtka 
mezi 9. a 12. hodinou a mezi 13. a 16. hodinou, v pátek od 
9 do 12 hodin a rovněž při fi lmových projekcích a večerních 
klubových akcích.

11. července, od 9 hodin, Hranice, areál letního kina
VOŘÍŠKIÁDA 2009
Výstava psů. Od 8 hodin prezence a veterinární přejímka, 
od 9 hodin zahájení výstavy a hlavní soutěže.

Výstava přiblíží dějiny židovské komunity 
Přerov – Do 23. srpna mohou náv-
štěvníci přerovského muzea shlédnout 
expozici nazvanou Mazel Tov – Židé 
a židovské tradice. K vidění budou 
nejen fotografi e a archivní materiály 
týkající se židovské komunity v Přerově 
od počátku 19. do poloviny 20. století, 
ale také předměty, vztahující se k židov-
ským tradicím a náboženským rituá-
lům. Vystavené exponáty pocházejí ze 
sbírek Muzea Komenského v Přerově, 
Židovského muzea v Praze a z fondů 
Okresního archivu v Přerově. Zájemci 
se budou moci seznámit s celou řadou 

židovských tradičních svátků a zvyků 
s nimi spojených, vyzkoušet si mohou 
i „svatbu“ pod chupou – tradičním 
židovským svatebním baldachýnem. 
Výstava je doplněna i cyklem předná-
šek. V úterý 7. července od 17 hodin 
v Korvínském domě pohovoří Petr 
Papoušek, předseda olomoucké židov-
ské obce, o židovských zvycích. V úterý 
21. července budou moci zájemci díky 
Miriam Havelkové nahlédnout do tajů 
židovské kuchyně. Na cestování po 
Izraeli pak návštěvníky pozve v úterý 
14. srpna Petr Skopal. (gl)

16. července, 19.30 hodin, Olomouc,
hostinský pivovar Moritz
PRESSBURGER KLEZMER BAND 
Fúze hudby východoevropských Židů a dalších žánrů 
v podání špičkové slovenské kapely. V rámci Olomoucké-
ho kulturního léta.

19. července, od 16 hodin, Přerov, areál ORNIS
ZAHRADNÍ SLAVNOST
Šokující výstava Nástrahy, pasti a železa na škodnou 
– prohlídka s komentářem. Záchranná stanice ORNIS – 
ukázka zachráněných živočichů. Výstava pod širým nebem 
– konceptuální umění Jana Spěváčka. Koncert – Petr Váša 
a Ty Syčáci. Občerstvení zajištěno. Akce je součástí projek-
tu Přírodě OK+.

O divácké hlasy, vedoucí k zisku populárního Krtka, budou letos na festivalu 
Zahrada usilovat desítky muzikantů. Ilustrační foto: M. Grass

Úzkorozchodné 
dráhy a drážky 
            na šumperském okrese

Zdeněk Gába

Nejen milovníky železnice potěší nová publikace o historii úzkorozchodných 
drah na Šumpersku.   Repro: archiv muzea
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KŘÍŽOVKA

Křížovka o ceny
Jednou z nejdůležitějších historických památek Šumperka je (tajenka). Jeho celková rekonstrukce probí-
hala v letech 1990 až 2005, a dnes je tento objekt pýchou města. Správné znění tajenky posílejte do 15. 
července 2009 na e-mailovou adresu šéfredaktora nebo na poštovní adresu redakce uvedenou v tiráži. Tři 
vylosovaní výherci obdrží propagační předměty a materiály Olomouckého kraje. Tajenka z dubnového čís-
la: ...místního kameníka Václava Rendera. Cenu zasíláme poštou třem vylosovaným: Jiří Cibulka (Zábřeh), 
Martin Hladík (Přerov) a Ludmila Siegelová (Moravičany). (red)

Malebnou krajinu a doslo-
va pohádkovou atmo-
sféru mohou obdivovat 

všichni, kteří se o prázdninách 
vydají do okolí hradu Bouzov 
na Olomoucku. Kromě návštěvy 
proslulé historické památky se 
cestou nabízí i celá řada dalších 
zajímavých zastávek.

Olomoucký kraj – V řadě zná-
mých fi lmových pohádek jsou 
k vidění interiéry hradu Bouzov. 

Hojně navštěvovaná památka je 
v kontextu jedinečným dokla-
dem inspirace středoevropskou 
středověkou architekturou. Záro-
veň představuje unikátní doklad 
muzea, které je vybudovaného 
pro návštěvnickou veřejnost. Na 
letní prázdniny připravují orga-
nizátoři na hradě několik dopro-
vodných akcí včetně jarmarku, 
kostýmovaných prohlídek nebo 
vystoupení rytířů na koních 
v hradním parku.

Na své si v nedalekém okolí hra-
du přijdou bezpochyby i milovní-
ci přírody. Ti mohou zavítat napří-
klad do arboreta v Bílé Lhotě. 
Tamní park fi guruje na seznamu 
národních přírodních památek. 
Návštěvníci v něm mohou spatřit 
asi 240 exemplářů z původních 
výsadeb a téměř tři stovky dal-
ších, které byly doplněny později. 
Narazit lze například na dub liba-
nonský či exotický topol chlupatý. 
V parku roste i jeden z nejstarších 

druhů stromů na naší planetě – 
jinan dvoulaločný a rovněž pozo-
ruhodný liliovník tulipánokvětý. 

Muzeum mapuje
historii tvarůžků

Zkrátka na výletě nepřijdou ani 
mlsné jazýčky a milovníci kra-
jových specialit. Zřejmě nejzná-
mějším pokrmem v našem regi-
onu jsou olomoucké tvarůžky. Ty 
se v současnosti vyrábějí v Lošti-
cích, kde lze přímo v areálu továr-
ny zavítat do muzea s expozicí, 
která přiblíží historii a současnost 
výroby této delikatesy. Ve skle-
pě, kde začíná prohlídka, je doku-
mentováno mletí a lisování tvaro-
hu, v dalších podlažích pak vlastní 
výroba, ale také výrobci a jejich 
osudy. V muzeu je řada původních 
a jedinečných dokladů o výrobě 
tvarůžků. Řada exponátů pochá-
zí ze sbírek olomouckého Vlasti-
vědného muzea. O prázdninách 
se konají prohlídky pravidelně ve 
všední dny v 9.00, 10.00, 11.00, 
12.30, 13.30, 14.30 a 15.30 hodin  
bez omezení počtu osob. V sobo-
tu a neděli se konají prohlídky po 
předchozí domluvě na telefonním 
čísle 583 401 211 při minimálním 
počtu osmi osob. (lo)

Mladé speditérky

vyhrály v Mnichově

Olomouc – Vynikajícího úspěchu dosáhly 
na nedávném veletrhu Transport Logistika 
v německém Mnichově studentky třetího roční-
ku oboru Provoz a ekonomika dopravy ze Střední 
školy logistiky a chemie v Olomouci. Z prvního 
ročníku soutěže Mladý speditér, která probíhala 
během celého školního roku, si odvezly první 
místo. Soutěž probíhala ve dvou kolech. V prv-
ním kole studenti odpovídali na teoretické otáz-
ky z oboru dopravy a logistiky. Ve druhém kole 
studenti řešili praktické příklady kontinentálních 
a mezikontinentálních přeprav. V tomto kole 
získali studenti kontakty do budoucna, jelikož 
spolupracovali s garanty soutěže – přihlášenými 
spedičními fi rmami. Samotné vyhlášení výsled-
ků proběhlo za účasti garantů a českých fi rem 
přímo v Mnichově. Soutěžící získaly hodnotné 
dary včetně účasti na exkurzi do hamburského 
přístavu, která proběhne letos v říjnu. (kl)

Pacienty podpoří

benefi ční akce

Litovelsko – Úspěšnou benefi ci ve prospěch 
onkologicky nemocných pacientů hodlají letos 
zopakovat organizátoři z občanského sdružení 
ARCUS – ONKO CENTRUM. Akce se uskuteční 
na Pindě u Litovle 18. července od 20 hodin, 
vystoupí na ní oblíbené skupiny Ztracené Ráj 
a Krápník. Sdružení poskytuje na území celé 
České republiky pomoc lidem, kteří onemocněli 
některým z mnoha onkologických onemocnění. 
Velmi oblíbené jsou ozdravné pobyty a tradičně 
pořádaný Mezinárodní onkologický kongres 
v Louckém klášteře ve Znojmě. Činnost sdružení 
byla mimo jiné oceněna udělením Ceny Olgy 
Havlové. Bližší informace lze najít na stránkách 
www.arcus-oc.org.  (jk)

Bouzov fandí pohádkám
Okolí známého hradu nabízí různorodé vyžití pro všechny generace

Za víkendový výlet můžete 
ušetřit

Olomoucký kraj 
- Před blížícími se 
prázdninami přináší-
me tip na víkendový 

výlet plný zábavy 
a nových zážitků pro celou rodinu. Díky 
turistické kartě Olomouc Region Card navíc 
s celou rodinou významně ušetříte. Za 
vstupné do zámku, muzea i hradu nezapla-
títe nic a můžete využít slev v restauracích 
a za ubytování. Další výhodou karty je zdar-
ma praktický průvodce, který usnadní ori-
entaci. Kartu zakoupíte s platností 48 hodin 
(180 Kč)  nebo 5 dní (360 Kč), obě též v dět-
ské variantě. Aktuální nabídka i seznam 
prodejců je k dispozici na stránkách www.
olomoucregioncard.cz. (red)

TIP na výlet - Bouzovsko:

Muzeum Loštice - vstup s kartou zdarma
Hrad Bouzov  - vstup s kartou zdarma
Minikáry Bouzov  - sleva 10 %
Arboretum Bílá Lhota  - vstup s kartou zdarma
Mladečské jeskyně  - sleva 25–37 %

Každoroční tradiční akce příznivců balonového létání na Bouzov přiláká tisíce návštěvníků.   
   Foto: archiv

Chcete získat nejen kvalitní pla-

stová okna, ale také provést ry-

chle a kvalitnû jejich v˘mûnu,

s maximální péãí o ãistotu a po-

fiádek? Zde jsou 4 dÛvody, proã

je‰tû dnes poÏádat o nabídku

i spoleãnost Kolomazník!

1. Návrh v˘mûny oken s ce-

novou nabídkou získáte do 24
pracovních hodin, nebo pfiije-

deme za vámi a cenu vám sdûlí-

me ihned na místû. âástka bude

zkalkulována pfiesnû na korunu...

Získáte tak jistotu pevné ceny.

2. Termín provedení montáÏe

je nyní 25 dnÛ a potvrdíme

vám jej rovnûÏ na místû. Urãíte

si pfiesné datum zahájení prací

a domluvíte si také termín jejich

dokonãení. ProtoÏe vám termí-

ny písemnû potvrdíme, mÛÏete

s nimi poãítat.

3. Pfii v˘mûnû oken dodrÏu-

jeme specifick˘, pfiesnû dan˘

postup, kter˘m na‰i technici za-

jistí nejen pfiesné usazení oken,

ale také maximální ãistotu
a pofiádek.

4. V̆ bûrem oken od na‰í firmy

se fiadíte do dobré spoleãnosti...

Jen za poslední rok jsme vymû-

nily 19.120 kusÛ oken a dvefií.

Pfiíjemnou atmosféru va‰eho

domova, nyní zajistí nejen nová

okna, ale také populární zpûvaã-

ka Marie Rottrová.

Jako její generální partner jsme

pro vás, na‰e klienty, pfiipravili

CD s jejími nejvût‰ími hity,

které nyní obdrÏíte jako mal˘

dárek i s osobním vûnováním:

„Na svého partnera,
firmu Kolomazník, se mÛÏu vÏdy
spolehnout...“ Marie Rottrová

Vojanova 224/26, 779 00 Olomouc

mobil 777 302 312

telefon/fax 585 203 399

e-mail info@okna-kolomaznik.cz

www.okna-kolomaznik.cz

4 dÛvody, proã o nabídku
na v˘mûnu oken poÏádat
radûji i firmu Kolomazník...

Požárnímu sportu se v Přerově daří
Přerov – Doslova za Mekku 
sportovců z řad dobrovolných 
hasičů můžeme v poslední době 
označit stadion přerovského 

Spartaku. Letos na sportovišti 
proběhly už dvě významné akce 
dobrovolných hasičů. Kona-
lo se zde Mistrovství mládeže 

Moravy a také Krajská soutěž 
mladých hasičů Olomoucké-
ho kraje. Vítězové postupují na 
celorepublikovou soutěž do 
Třebíče, kde budou reprezen-
tovat Olomoucký kraj a bojovat 
o titul mistra ČR.  Soutěžení se 
zúčastnilo 199 závodníků v cel-
kem 9 disciplínách. V kategorii 
starších dětí zvítězili mladí hasiči 
z Bludova. V jednotlivcích zvítě-
zily a postupují Andrea Frgálová 
a Jana Vyroubalová (obě z SDH 
Otaslovice) a Lucie Albinyiová 
z SDH Opatovice. Nejúspěšnější 
mezi dorostenci byl Jiří Navrá-
til z SDH Hlubočky. Poděková-
ní za odvedenou práci, za čas 
věnovaný mladým hasičům, si 
zaslouží všichni, kteří se na této 
krajské soutěži podíleli. Velký dík 
patří i  sponzorům, díky kterým 
si závodníci z Přerova odváželi 
pěkné poháry i věcné ceny.  (ha)

Mladečské jeskyně.  Foto: m-ARK

Hranický Majáček učí bezpečnosti děti i rodiče
Hranice – Na prevenci v oblasti sil-
ničního provozu, kriminality, úrazů 
a na ochranu životního prostředí se 
zaměřuje zájmový kroužek Majá-
ček. Ten funguje při Základní škole 
na Třídě 1. máje v Hranicích (www.
maje.hranet.cz) již třetím rokem. 
„Začínali jsme s patnácti žáky, ny-
ní je jich už padesát. Svůj kroužek 
Majáček pro dospělé si prosadi-
li také dospělí, aby tak získávali 
stejné informace jako jejich děti,“ 
popsala vedoucí kroužku Lenka 

Kopřivová. Organizace podle je-
jích slov spolupracuje s hranickou 
radnicí, s městskou i republikovou 
policií, s Nemocnicí Hranice, s hasi-
či a dalšími školami a institucemi, 
pořádá exkurze a besedy. „Naše 
činnost má u veřejnosti velký ohlas. 
Děti chodí v bezpečnostních ves-
tách a účast v kroužku je pro ně 
prestižní záležitostí,“ doplnila Kop-
řivová. Cílem zájmového sdružení 
je mimo jiné poučit děti o možných 
nebezpečných situacích a ukázat 

jim, jak se před nimi chránit. Název 
kroužku je odvozen od typického 
doplňku na autech Integrovaného 
záchranného systému a odkazu-
je také k umístění školy. Protože 
je činnost organizace závislá na 
darech a pomoci, přivítá od zájem-
ců poskytnutí výukových materiálů 
či drobných propagačních před-
mětů. Bližší informace lze získat 
u vedoucí kroužku na telefonu 
581 675 411 nebo prostřednictvím 
e-mailu maje@maje.hranet.cz. (hr)

Soutěže v požárním sportu nabízejí divácky atraktivní podívanou.
  Foto: archiv



Boxeři z olomoucké Dukly se na mistrovství rozhodně neztratili.
   Ilustrační foto: archiv
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Sdružení ČSTV

zvolilo vedení

Olomouc - Na osmé valné hromadě Olo-
mouckého krajského sdružení ČSTV, která 
mimo hodnocení roku 2008 uzavírala rov-
něž čtyřleté funkční období krajské rady 
a dozorčí komise, došlo i k volbám. Podle 
očekávání na další čtyřleté období byl před-
sedou krajského sdružení zvolen Vladimír 
Šimíček, místopředsedy pak Jaroslav Novák 
a Ivo Kuba. V hodnocení osmi let fungování 
krajských sdružení ČSTV, která vznikla jako 
reakce na vznik nových krajských samo-
správných a správních orgánů Olomoucké-
ho kraje, byl oceněn zejména systémový 
přístup představitelů Olomouckého kraje 
k podpoře sportu. A to jak na základní či 
rekreační úrovni, tak úrovni vrcholové. 
„Objem fi nančních prostředků poskytova-
ných sportu v roce 2009 významně přesa-
huje částku 40 milionů korun a co je velmi 
důležité, tyto peníze jsou již většinou na 
účtech sportovních klubů či jednot,“ uvedl 
Šimíček. Ocenil rovněž sportovní výkony 
dosahované sportovci kraje, mimochodem 
v Olomouckém kraji se v rámci ČSTV z pohy-
bu raduje 84,5 tisíce občanů v 63 odvětvích 
sportu. (iku)

Mladí fotbalisté

vybojovali pohár 

Praha - První místo v celostátním turnaji 
O pohár české fotbalové reprezentace zís-
kali v pondělí 1. června v Praze na Julisce 
mladí fotbalisté z Dětského domova Lipník 
nad Bečvou. Suverénně prošli regionálními 
výběrovými koly a nenechali se zastavit ani 
ve fi nále v Praze, kterým prošli bez jediné 
prohry. Mladí sportovci měli jedinečnou pří-
ležitost setkat se s řadou fotbalistů nového 
reprezentačního výběru v čele s trenérem 
Františkem Strakou. Vítězství v poháru, kte-
rý je součástí celostátní akce DD CUP 2009,  
je výsledkem několikaleté práce s mladými 
fotbalisty, na které se kromě pracovníků 
DD Lipník významnou měrou podílí i měs-
to Lipník nad Bečvou, které sportovce již 
několik let fi nančně podporuje systémem 
grantů a pravidelně umožňuje trénovat 
na všech městských sportovištích včetně 
vytíženého fotbalového hřiště s umělým 
povrchem. (mas)

Ecce Homo má italského krále
Faggiol i  se blýsk l  dvěma rekordními časy,  nez tra t i l i  se ani  naš i  jezdc i

Králem skupiny E2 a abso-
lutním vítězem závodů 
Ecce Homo se pro letošní 

rok stal italský jezdec Simone 
Faggioli s vozem Osella FA 30. 
Nejen že vyhrál, ale hned dva-
krát překonal také rekord trati. 
Nový rekord má nyní hodnotu 
2:49,990 min.

Šternberk – Letošní ročník 
potvrdil, že závod má dostatečně 
dobré jméno a k vidění byla zno-
vu vynikající konkurence. Když 
se po rozpačité sobotě připojilo 
v neděli i příjemné téměř letní 
počasí, divákům k dokonalému 
zážitku nic nechybělo.
Famózní byl především Simone 
Faggioli. Dokázal se neskuteč-
ně rychle přizpůsobit podmín-
kám, po sobotním tréninku si 
Ecce Homo dokonale zmapoval 
a ohrozit ho ve skupině E2 nedo-
kázali ani takoví velikáni kop-
cových závodů, jako jsou Faus-
to Bormolini, Renzo Napione, 
László Szász nebo Dušan Nevě-
řil či Otakar Krámský. Ve výsled-
cích skupiny E2 je tedy vítězem 

Simone Faggioli, potom dlouho 
nic, po 20 vteřinách na druhém 
místě parkuje Fausto Bormoli-
ni a na třetím místě barvy Čes-

ka drží Miloš Beneš. V kategorii 
A zvítězil domácí jezdec Václav 
Janík s vozem Mitsubishi Lancer 
Evo VIII. Celkově čtrnáct vteřin za 

ním dojel Christian Schweiger 
a třetí místo ve skupině A obsa-
dil Jaromír Malý se svou Subaru 
Impreza Sti.  (sim)

Olomouc - Finále soutěže družs-
tev oddílových přípravek bylo pro 
domácí AK velmi úspěšné. Jak chlap-
ci, tak i děvčata dokázali uhájit svá 
vedení z předchozích kol, a tak jim 
po právu patří celkové první místo. 
Pro celý příští rok se tak olomoucká 
přípravková družstva mohou hono-
sit titulem Mistr Olomouckého kra-
je. A nejen to. Přípravky Atletického 
klubu Olomouc byly vyhodnoceny 

jako nejlepší v celé České republi-
ce. Zasloužily se o to samotné děti, 
které o tom rozhodly svými výkony. 
Zejména pak Silva Švubová, Jirka 
Spáčil, Anička Sisková a Max Kňáva, 
kteří dokázali své kategorie vyhrát. 
Dětem tak na stadionu Lokomotivy 
Olomouc slavnostně předala pohár 
pro nejlepší přípravky halová vice-
mistryně Evropy v běhu na 60m 
překážek Lucie Škrobáková.  (hod)

Mladí atleti jsou nejlepší v zemi

Hranice mají mistra v létání
Hranice - Po dva týdny na pře-
lomu května a června se konalo 
1. otevřené mistrovství České 
republiky a Slovenské republiky 
v bezmotorovém létání, pořá-
dané Aeroklubem Partizánske 
pod záštitou Aeroklubu ČR a Slo-
venského národního aeroklubu. 
A přineslo skvělý úspěch hranic-
kému létání.
Piloti v proměnlivém počasí doká-
zali úspěšně odlétat sedm sou-

těžních úloh. Na startovní listině 
bylo zapsáno sedmdesát pilotů 
(padesát českých, dvacet sloven-
ských), kteří létali ve třech sou-
těžních třídách: klubové, patnác-
timetrové kombinované a volné 
(Open) kombinované.
Hranický borec Radek Krejčiřík, 
který bude v létě slavit osmnác-
tiny, nenašel v klubové třídě sil-
nějšího soupeře a s více než sto 
bodovým náskokem (4.196 – 

druhý v pořadí Motl získal 4.087 
bodů) se stal nejmladším mistrem 
ČR v „dospělém“ plachtění v celé 
historii. Ostatně podobně jako se 
stal vloni nejmladším juniorským 
republikovým mistrem ČR. 
Z dalších hranických pilotů si 
v klubové třídě vylétal 7. místo 
Jan Mareth (3.932 body), v kom-
bi Open třídě potom patří rovněž 
7. místo Petru Krejčiříkovi (4.463 
bodů).  (ema)

Boxeři uspěli na mistrovství
Vynikajícího výsledku do-

sáhli olomoučtí boxeři na 
nedávném mistrovství 

ČR mužů a žen, které se konalo 
v pražském hotelu Hilton. Dvě 
výpravy přivezly domů kom-
pletní sadu medailí se zdvoje-
ným bronzem.

Praha - Z oddílu BC Gambare 
Olomouc ve čtvrtfi nále ve váze 
do 54 kg Petr Dudek po bojov-
ném výkonu prohrál se zkuše-
nějším Polakovičem. Ve váze do 
91 kg Petr Neplech ve čtvrtfi nále 
po odvážném výkonu podlehl 
trojnásobnému mistru a repre-
zentantovi Viktorovi z Ustí nad 
Labem. Ve váze do 75 kg Libor 
Uhlík v parádním čtvrtfi nále tvr-
dými údery dokonale rozstřílel 

extraligového Bezvodu z Liber-
ce. V semifi nále už ale neměl na 
účastníka MS Lakomého z Prahy 
a musel se spokojit s bronzem. 
Mezi ženami ve váze do 75 kg 
předváděla nejkrásnější box 
budoucí magistra Lenka Dud-
ková, která v semifi nále pora-
zila jasně na body Vraštilovou 
z Plzně. Ve fi nále jí přes jasnou 
technickou převahu rozhodčí 
ze záhadných důvodů nezapo-
čítávali body a pomohli k titulu 
pražské několikanásobné mistry-
ni a reprezentantce ČR Pihavko-
vé. Stříbro je ale pro talentova-
nou Olomoučanku tou nejlepší 
motivací do budoucna. Z Duk-
ly Olomouc v semifi nále a vlast-
ně předčasném fi nále ve váze 
do 54 kg kadet Pavel Polakovič 

od začátku útočil, stupňoval svůj 
tlak a v závěru doslova deklaso-
val reprezentanta a sedminásob-
ného mistra ČR Velkého z Karvi-
né. K údivu všech přítomných 
i trenérů soupeře ale nechali roz-
hodčí olomouckého borce o bod 
prohrát! V tomto případě byl 
bronz slabou náplastí. 
Ve váze do 57 kg junior Mário 
Baláž v semifi nále suverénně pře-
jel na body Chvalu z Jičína a ve 
fi nálové bitvě, která byla vyvr-
cholením šampionátu, porazil na 
body extraligového bombarďá-
ka Baráka z Ostravy. Mário dal do 
zápasu vše a ukázal celé republi-
ce, jak se bojuje o titul. Po zásluze 
se stal mistrem ČR a pozlatil olo-
mouckou účast na mistrovství.   
 (tor)

Hranický letec Radek Krejčiřík.
 Foto: archiv
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Italský šampion Simone Faggioli s vozem Osella FA 30 letos ve Šternberku dvakrát překonal traťový rekord. 
  Foto: L. Níče

24. - 27. 8. 2009
Mezinárodní fotbalový turnaj

ročníků 1997 v Olomouci.

Nad projektem p evzal záštitu 
Tomáš Ujfaluši, primátor m sta 

Olomouc Martin Novotný
 a hejtman olomouckého kraje

Ing. Martin Tesa ík.

 D TSKÝ DEN
• škola a d tské závody

IN-LINE s partnerem
HELIA SPORT.

• škola bezpe nosti a zásad 
na dopravním h išti
ve spolupráci s M stskou 
policií

• nafukovací atrakce, sout že
a další bohatý program
s Hit Rádiem Apollo.

Tímto zveme všechny 
d ti a rodi e v termínu

od 24. - 27. 8. 2009
do areálu

SK Sigma Olomouc.

po adatel akce:

KRÁTCE

Olomoucký atletický klub vkládá do mládeže velké naděje.  Foto: archiv

Veslaři se na přehradě vytáhli
Brno - Doslova opentlit medailemi 
si mohli svá vesla zástupci VK Olo-
mouc. Slunečný víkend uprostřed 
června strávili olomoučtí veslaři na 
Brněnské přehradě, kde se konalo 
Mistrovství Moravy. Celkem si domů 
odvezli deset vítězství, šest druhých 
a tři třetí místa. Zároveň si připsa-
li řadu cenných bodů do Českého 
poháru pro rok 2009. Mezi největší 
sběratele zlatých kovů patřili junioři 

Slavík a Běhal, kteří zvítězili na dvoj-
ce bez kormidelníka, společně s Vrá-
nou a Schlimbachem přidali vítězství 
na čtyřce a třetí vítězství získali na 
osmě, do které usedla výše jmeno-
vaná čtveřice ještě s Bartákem a kor-
midelníkem Mlčochem, doplněni 
veslaři z SVK Břeclav. Tři zlaté medaile 
si z Brna přivezly také ženy. Vyhnán-
ková s Žižkovou vyhrály dvojku bez 
kormidelnice a s oddílovými kolegy-

němi Smejkalovou a Vařekovou zví-
tězily jak na čtyřce bez kormidelnice, 
tak na čtyřce párové. Dvěma vítěz-
stvími přispěly do olomoucké sbírky 
starší žačky, a to na čtyřce párové 
i nepárové. Další akce, kterých se olo-
moučtí veslaři zúčastní, jsou Světový 
pohár v Mnichově, kam odcestuje 
Žižková s Vyhnánkovou a Mistrovství 
ČR žactva a dorostu, které se koná 
v Račicích.  (zip)

Na Brněnské přehradě vybojovali zástupci olomouckého veslařského klubu
celkem devatenáct medailí.  Foto: archiv

Mladé fotbalisty pozdravil trenér 
František Straka.  Foto: archiv


